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VĒSTIS Plašā konkursā par labāko skolas 
ēdinātāju Latvijā atzīta Nītaures 
pamatskolas pavāru komanda

Saeima pieņēmusi īpašu likumu 
par Lielstraupes pils nodošanu 
Cēsu novada pašvaldībai

Lasiet 13. lpp

Lasiet 4. lpp

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 3 (242), bezmaksas 2023. gada 31. marts

Līgatnes bērnudārza restaurācijai - 
būvniecības gada balva! 

Martā nacionālā konkursa 
“Latvijas Būvniecības gada 
balva 2022” ceremonijā apbal-
vojumu nominācijā “Restaurā-
cija” pirmo vietu saņēma pērn 
rekonstruētā Līgatnes papīr-
fabrikas direktoru viesu nama 
ēka, Gaujas ielā 7.

Valsts kultūras pieminekļa – 
tagadējās Līgatnes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas – fasādes atjaunošanas 
un energoefektivitātes paaug-
stināšanas darbu veikšanu pa-
sūtīja Cēsu novada pašvaldība. 
Projektu izstrādāja Dace Gra-
dovska, būvniecības procesu 
veica SIA “RERE MEISTARI”, 
savukārt būvuzraudzību no-
drošināja SIA “Akords U”.

Projekta īstenošana sākās 
jau 2021. gadā. Darbu gaitā 
veikta apjomīga ēkas fasādes 
atjaunošana, koka detaļu un 
konstruktīvo elementu restau-
rācija un energoefektivitātes 
paaugstināšana. Nomainīts 
nokalpojušais, vairāk nekā 
simts gadus vecais dakstiņa 
jumta segums. Tostarp veikta 
rūpīga ēkas jumta siltināšana, 
ēkas kosmētiskie remontdar-
bi un teritorijas sakārtošanas 
darbi.

Atjaunojot ēku, ievēro-
ta īpaša rūpība un iespēju 

robežās saglabātas visas au-
tentiskās detaļas un konstruk-
cijas, nomainot tikai tās, ko 
nebija iespējams saglabāt. 

Konkursam “Latvijas 

Būvniecības gada balva 2022” 
pieteikti kopskaitā 120 projekti 
no dažādiem valsts novadiem. 
Konkursi “Latvijas Būvniecības 
gada balva” un “Latvijas Gada 

inženieris būvniecībā” ir nozī-
mīgi un ievērojami būvniecī-
bas nozares notikumi. Konkur-
su tradīcijai ir vairāk kā desmit 
gadi, aicinot izcelt un vērtēt 

arhitektūras, būvniecības un 
speciālistu sasniegumus.

Cēsu klīnika - Latvijas Gada slimnīca!
Latvijas Ārstu biedrības rī-

kotajā ikgadējā sabiedrības 
balsojumā “Gada balva medi-
cīnā 2022”, kas noslēdzās 24. 
februārī, par “Gada slimnīcu” 
Latvijā iedzīvotāji atzinuši 
Cēsu klīniku. Savukārt “Gada 
ārsta speciālista” tituls pelnīti 
pasniegts Cēsu klīnikas pa-
cientu iemīļotajam otolarin-
gologam Dinam Sumeragam. 
Balvu pasniegšanas ceremo-
nija notika 30. martā Rīgā. 
Kopumā iedzīvotāji balsoja par 
labākajiem mediķiem desmit 
dažādās nominācijās.

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa no sirds 
pateicas iedzīvotājiem par 
augsto novērtējumu un ikkat-
ram darbiniekam, kuri šo balvu 
nopelnījuši ar savu ikdienas 
atbildīgo darbu: “Cēsu klīnikai 
uzticētas rūpes par aptuveni 

45 000 iedzīvotāju veselī-
bu. Pārsvarā mūsu pacienti ir 
Cēsu novada iedzīvotāji. Klīni-
kas komanda, 310 darbinieki, 
diennakts režīmā sniedz ne-
atliekamo palīdzību NMP un 
uzņemšanas nodaļā, moderni 
aprīkotās operāciju zālēs veic 
akūtas un plānveida ķirurģis-
kās operācijas, ārstē pacientus 
stacionārā, nodrošina palīdzī-
bu dienas stacionāros, kā arī 
konsultē ambulatori un veic 
daudzveidīgus diagnostiskos 
izmeklējumus. Arī ģimenēm ar 
bērniem iespēja saņemt medi-
cīnisko palīdzību tuvāk mājām 
dažādos medicīniskos jautā-
jumos ir īpaši svarīga. Tāpēc 
arvien pilnveidojam Bērnu ve-
selības centru.

Šis gads Cēsu klīnikai ir 
īpašs, jo noslēdzas liels attīs-
tības posms – ārstniecības 

korpusa pārbūve, kas ļaus 
atkal visam kolektīvam strādāt 
zem viena jumta mūsdienīgā, 
mājīgā, pacientiem un darbi-
niekiem funkcionālā un drošā 

vidē. Vēlamies, lai ikviens 
pacients Cēsu klīnikā justos 
gaidīts – saņemtu kvalitatīvu 
ārstēšanu un laipnu attieksmi. 
Uz to tiecamies. Šis pacientu 

augstais novērtējums aplieci-
na, ka esam uz pareizā ceļa, lai 
mērķi sasniegtu.”

Attēlā: Latvijas būvniecības gada balvu nominācijā “Restaurācija” saņēma restaurētā Līgatnes papīrfabrikas direktoru 
viesu māja, kur tagad izvietots bērnudārzs. Foto Guntis Gradovskis.

Attēlā: Ārstu beidrības rīkotajā sabiedrības balsojumā augstāko novērtējumu saņēma 
Cēsu klīnika un otolaringologs Dins Sumerags. Foto Jurģis Rudmiezis.
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Stabila vērtība 
mainīgajā pasaulē

Martā darba vizītēs mūsu 
novadu apmeklēja divi minis-
tri. Mēneša sākumā veselības 
ministre Līga Meņģelsone, bet 
marta beigās kultūras ministrs 
Nauris Puntulis.

Apmeklējot Cēsu klīniku, 
ministre atzinīgi novērtēja pa-
veikto Bērnu veselības centra, 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības un mazinvazīvās 
ķirurģijas iespēju attīstībā, kā 
arī ieguldījumus infrastruktū-
ras un medicīniskā aprīkojuma 
modernizācijā. Ministre Cēsu 
klīniku min kā labo piemēru 
mērķtiecīgai un pārdomātai 
reģionālas ārstniecības iestā-
des attīstībā.

Kultūras ministra vizītes 
programma bija ļoti piesātinā-
ta. Viņš piedalījās Cēsu kultūras 
darbinieku forumā, apmeklēja 
kultūrizglītības iestādes, tikās 
ar novada amatiermākslas 
kolektīvu vadītājiem runāja 
par gatavošanos Dziesmu un 
deju svētkiem. Sarunā ieski-
cējām radošā kvartāla “Rainis” 
attīstības scenārijus, apsprie-
dām risinājumus Zonālā valsts 
arhīva, Valsts zemes dienes-
ta arhīva un Cēsu muzeja 
krājuma glabātuves izveidei. 
Apmeklējām arī Lielstrau-
pes pili. Saeima apstiprinājusi 
likumu par šī valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekļa nodo-
šanu pašvaldībai, un skaidrs, 
ka tik liela un nozīmīga objekta 
saglabāšanai un atjaunošanai 
būs nepieciešama aktīva paš-
valdības, Kultūras ministrijas 
un Valsts Kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas sadar-
bība. Vizītes laikā apspriedām 
arī Āraišu muzejparka virzību 
uz iekļaušanu UNESCO Pa-
saules mantojuma sarakstā un 
Piebalgas kultūrvēsturiskās 
zemes izveidi.

Martā turpinājās tradicionā-
lās domes vadības tikšanās ar 
iedzīvotājiem pagastu centros. 
Zosēnos iezīmējās divas ak-
tualitātes. Pirmā, protams, 
ceļi. Lai nokļūtu līdz pagasta 
centram, jābrauc pa ceļu 
ar grants segumu, un tiem, 
kuriem pavasara vai rudens 
šķīdonī regulāri jāmēro ceļš 
uz Jaunpiebalgu, Vecpiebal-
gu vai Cēsīm, ir pamats būt 
piktiem. Uzturu aktīvu dialogu 
ar Satiksmes ministrijas un 
“Latvijas Valsts ceļu” vadību, 
lai solījums nodrošināt ceļu ar 
cieto segumu uz visiem Cēsu 
novada pagastu centriem tiktu 
izpildīts.

Līdzīgas problēmas pārru-
nājām, arī tiekoties ar Vese-
lavas iedzīvotājiem. Pieņemts 
lēmums par Jāņmuižas un 
Veselavas bērnudārzu ap-
vienošanu, kas nozīmē vien 
administratīvas izmaiņas. 
Bērzkrogā kā līdz šim darbo-
sies divas pirmsskolēnu gru-
piņas, bet viens bērnudārza 
korpuss netiek izmantots. Ir 
iecere – klientu apkalpošanas 
centru, bibliotēku, pašvaldības 
policiju, citus pakalpojumus 
no atstatus esošās Veselavas 
muižas pārcelt uz bērnudārza 
ēku Bērzkrogā, jo tur ir vairāk 
iedzīvotāju un ērtāka satiksme. 
Tas aktualizē jautājumu par 
iespējamām funkcijām Vese-
lavas muižā un iedzīvotāju ie-
teikumi noteikti palīdzēs rast 
optimālu risinājumu.

Turpinās novada skolu tīkla 
pilnveidošana, un katrā domes 
sēdē pieņemam lēmumus izglī-
tības jautājumos. Diskutējam 
ar Izglītības ministrijas speciā-
listiem, skolu vadību, vecākiem 
par vidusskolas posma pie-
ejamību novadā. Pašvaldības 
nostāja ir skaidra – Piebalgā 

vidusskolai jābūt. Vērtējot pēc 
bērnu skaita, izglītības prog-
rammu izvēlēm un mācību 
rezultātiem, labāka situācija ir 
Jaunpiebalgas vidusskolā. Tā 
ir tuvākā un labākā izglītības 
iestāde arī daudziem Gulbenes 
un Smiltenes novadu bērniem.

Mums ir bijušas vairākas 
tikšanās ar Vecpiebalgas vi-
dusskolas kolektīvu un bērnu 
vecākiem. Saprotams, ka dis-
kusijas ir emocionālas. Piekrītu 
argumentiem, ka Vecpiebalgai 
kā kultūrvēsturiskam novadam 
skolai ir nozīmīga tradīci-
ju kopšanas un uzturēšanas 
funkcija. Iespējams, nelielā 
skolā vide ir iekļaujošāka un 
krīzē nonākušam jaunietim tā 
var palīdzēt pārvarēt grūtības... 
Tomēr aicinu palūkoties uz 
notikumu attīstību piecu līdz 
desmit gadu perspektīvā un 
godīgi atbildēt uz pāris būtis-
kiem jautājumiem:

Kā nodrošināt jaunā izglītī-
bas satura apgūšanu, attīstīt 
sadarbības un līderu prasmes 
jauniešiem, ja klasē ir mazāk 
nekā desmit skolēni?

Kā piesaistīt labus jaunos 
skolotājus, nespējot nodro-
šināt viņiem pilnas slodzes 
darbu?

Godīgas atbildes uz šiem 
jautājumiem būs konstruktīvs 
pamats turpmākajam dialo-
gam.

Pavasaris ir darbīgs laiks. 
Jau drīz pilnā sparā ritēs satik-
smes infrastruktūras remonts 
un rekonstrukcija. Atsākušies 
novada izglītības iestāžu ener-
goefektivitātes uzlabošanas 
darbi. Ieceru un ambiciozu 
projektu mums netrūkst, bet, 
lai tos īstenotu, vajadzīgi izglī-
toti, augsti kvalificēti speciālis-
ti. Tāpēc ļoti ceru, ka pavasara 
saule vairos labu noskaņojumu 
un optimismu un mēs spēsim 
vienoties par to, kā nodrošināt 
mūsu bērniem un jauniešiem 
stabilāko vērtību mūsdienu 
mainīgajā pasaulē – kvalitatī-
vas zināšanas!

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

Inese Suija-Markova
Cēsu novada domes 
prieksšēdētāja vietniece

Sākta novada teritorijas plānojuma 
izstrāde

Šī gada 23. februāra domes 
sēdē apstiprināts darba uzde-
vums Cēsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādei. Mērķis 
ir radīt vienotu plānošanas 
dokumentu visai apvienotā 
novada teritorijai, kādreizē-
jo un joprojām spēkā esošo 
septiņu novadu teritorijas plā-
nojumu vietā.

Plānojuma izstrādes gaitā 
tiks noteikts funkcionālais zo-
nējums un izstrādāti vienoti 
apbūves noteikumi visai 

novada teritorijai atbilstoši 
spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem. Jaunajam plā-
nojumam jāstājas spēkā līdz 
2025. gada 31. decembrim.

Aicinām iedzīvotājus vēr-
sties pašvaldībā ar priekšliku-
miem par teritorijas plānojumā 
iekļaujamajiem risinājumiem, 
sūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-pastu dome@cesunovads.lv, 
iesniedzot klātienē jebkurā 
no pašvaldības klientu 

apkalpošanas centriem vai iz-
mantojot latvija.lv. 

Ja rodas papildu jautājumi 
par jaunā teritorijas plānoju-
ma izstrādi, aicinām sazinā-
ties ar Teritorijas plānošanas 
un stratēģiskās attīstības 
nodaļas vadītāju Eviju Taureni  
evija.taurene@cesunovads.lv 
vai teritorijas plāno-
tāju Madaru Jenerti  
madara.jenerte@cesunovads.lv.

Aktīva uzņēmējdarbība – 
novada asinsrite! 

Tāpat kā veselīga asinsrite 
ir ļoti būtiska mūsu labsajūtai, 
tā aktīva uzņēmējdarbība ir 
nozīmīga novada pastāvēšanai 
un labklājībai. Uzņēmēji rada 
darba vietas un maksā nodok-
ļus. Tie caur valsts budžetu 
nonāk pašvaldības naudas 
makā un pēc tam tiek novirzīti 
iedzīvotājiem būtisku pakalpo-
jumu nodrošināšanai. Jo vairāk 
mums būs uzņēmumu, jo 
turīgāk mēs dzīvosim, un mūsu 
rocība būs daudz lielāka. Īpaši 
tādu uzņēmumu, kas rada pa-
kalpojumus un produktus ar 
augstu pievienoto vērtību un 
godīgi maksā nodokļus. 

Pašvaldība kā organizācija 
var veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību dažādos veidos, pie-
mēram, sakārtojot uzņēmu-
miem svarīgu infrastruktūru, 
piešķirot nodokļu atlaides, 
sagatavojot kvalificētu darba-
spēku, veidojot saprotamus un 
ātrus saskaņošanas procesus. 
Ir reizes, kad pietiek ar cilvēcī-
gu, atklātu dialogu un radošu 
domu apmaiņu.

Atskatoties uz martā pa-
veikto, varu teikt, ka man tas 
pagājis uzņēmējdarbības zīmē. 
Cēsu novada pašvaldība sa-
darbībā ar Cēsu Uzņēmēju 
klubu 1. martā organizēja šī 
gada pirmo uzņēmēju tīkloša-
nās pasākumu. Tā laikā mūsu 
uzņēmēji tikās ar ekspertiem 
no Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģen-
tūras un bankas “Citadele”. Da-
lībnieki pārrunāja ekonomikas 
attīstības tendences, uzzināja 
par pieejamo atbalstu eksport-
spējas celšanai un nodokļu po-
litikas aktualitātēm.

Tās pašas dienas vakarā 
Latvijas Neredzīgo Biedrī-
bas zālē notika pašvaldības 
vadības un speciālistu tikšanās 
ar uzņēmējiem un iedzīvotā-
jiem par digitālo un radošo 
industriju kvartāla “Rainis” 

attīstību. Jau šī gada laikā 
viens no bijušajiem ražoša-
nas korpusiem iegūs jaunu, 
modernu veidolu un piedāvās 
telpas uzņēmējdarbībai. Tuvā-
kajos gados plānots piesaistīt 
finansējumu arī pārējo ēku 
rekonstrukcijai un visa kvar-
tāla atdzīvināšanai. Es esmu 
ārkārtīgi priecīga un pateicī-
ga par kuplo apmeklējumu un 
daudziem laba vēlējumiem, 
īstenojot šo sarežģīto projek-
tu. Tas dod spēku un enerģiju 
turpināt iesākto!

Marta vidū uz diskusiju paš-
valdībā tika aicināti ēdināša-
nas un izklaides jomas uzņē-
mumi, kuri darbojas Rīgas ielā, 
Cēsu vecpilsētā. Vai Rīgas iela 
vasarā var kļūt par pievilcīgu, 
privātajam transportam slēgtu 
ielu, kurā dzīvīgumu un mā-
jīgumu ienes ielu kafejnīcas, 
cilvēku čalas, vizuāli skaists 
noformējums? Tādu, par 
kādām mēs jūsmojam, atgrie-
žoties no tuvākām vai tālākām 
ārzemēm! Šis bija sarunas 
centrālais jautājums. Ļoti ceru, 
ka kopīgiem spēkiem varēsim 
atrisināt atsevišķus tehniska 
rakstura jautājumus un jau 
šogad Rīgas iela uzņems gan 
mūsu novada iedzīvotājus, 
gan viesus un tūristus mīlīgā 
un drošā vidē.

Savukārt 17. martā nori-
sinājās Cēsu novada paš-
valdības vadības organizēta 
domnīca par Cīrulīšu teritori-
jas attīstību. Ļoti priecājos, ka 
pasākumam atsaucās pilnīgi 
visi uzrunātie uzņēmēji, un 
pie sarunu galda sēdās “Ža-
garkalns”, “Ozolkalns”, “Rakši 
Zoo”, “Villa Santa”, “Draugiem 
Group”, “Venden”, “Svētavots”, 
Veselības tūrisma klastera un 
Latvijas Nekustamo īpašumu 
darījumu asociācijas augstākā 
līmeņa vadītāji un īpašnieki. 
Sarunas laikā gan pašvaldība, 
gan uzņēmēji iepazīstināja ar 
Cīrulīšos īstenotajiem attīstī-
bas projektiem, kā arī apmai-
nījās ar domām un redzējumu 
par iespējamiem scenārijiem 
neizmanto ēku atjaunošanai, 
jaunu investīciju piesaistei un 
skaistas vides veidošanai. 

Es gribu teikt paldies ik-
vienam uzņēmējam par to, ka 
jūs turpināt radīt, maksāt no-
dokļus un veltiet mums savu 
dārgāko – laiku! Lai mums 
kopā izdodas veidot Cēsu 
novadu par izcilu vietu dzīvei 
un darbam!



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. marts 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Uzbīdītas Rāmnieku tilta 
siju konstrukcijas

Attēlā: Gandrīz 100 metrus garā tilta tērauda sijas ir uzbīdītas uz balstiem, un Gaujas 
krasti pie Rāmniekiem savienoti. Foto Aivars Akmentiņš.

RAISKUMA 
pagasts

Marta vidū pabeigta auto-
ceļa Dukuri–Rāmnieki Gaujas 
tilta jaunās tērauda siju kons-
trukcijas novietošana uz bal-
stiem. Kā informē “Latvijas 
Valsts ceļi”, izmantota Latvijā 
reti pielietotā uzbīdīšanas 
metode, kas iepriekš izmanto-
ta tikai sešu tiltu būvdarbos. 
Siju montāža notika krastā, un 
pēc tam jau gatava konstruk-
cija lēni un uzmanīgi, metru pa 
metram, uzbīdīta uz tilta bal-
stiem. 

Būvdarbi sākās pagājušā 
gada rudenī, demontējot veco 

1995. gadā uzstādīto dzelzs 
tiltu ar vienu braukšanas joslu. 
Jaunais tilts būs 98 metrus 
garš ar septiņus metrus platu 
brauktuvi un divvirzienu satik-
smi. Gājēju kustībai izbūvēs 1,5 
metru platu ietvi. Blakus esošo 
gājēju trošu tiltiņu pēc būv-
darbu pabeigšanas paredzēts 
nojaukt.

Tilta pieejās paredzēts 
pārbūvēt ceļa segu un divās 
kārtās ieklāt asfaltu. Vaidavas 
pusē – no tilta līdz nobrauk-
tuvei uz stāvlaukumu. Cēsu 
pusē – ap 450 metru garā 

posmā. Paredzēts arī sakārtot 
autobusu pieturvietas. Augstā 
ūdens līmeņa Gaujā dēļ tilta 
būvdarbos marta otrajā pusē 
noteikts tehnoloģiskais pār-
traukums.

Darbus pēc “Latvijas Valsts 
ceļi” pasūtījuma veic SIA 
“ACBR” par līgumcenu 3 197 
536,01 eiro (ar PVN). Pārbūves 
projekta autors ir SIA “Projekts 
3”, būvuzraudzību veic SIA 
“Būvju profesionālā uzraudzī-
ba”.

Tilta būvdarbus plānots 
pabeigt šī gada rudenī.

Klientu apkalpošanas vietas Cēsu novadā
Lai iedzīvotājiem nodro-

šinātu pašvaldības un valsts 
iestāžu pakalpojumus un in-
formāciju, novadā pieejami: 

 � VPVKAC – Valsts un 
pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri (Cēsīs, 
Līgatnē, Nītaurē, Stalbē, 
Jaunpiebalgā, Vecpiebalgā, 
Taurenē, Priekuļos un Liepā), 
kuros bez visiem pašvaldības 
pakalpojumiem un iesniegu-
mu iesniegšanas var pieteikt 
pieprasītākos e-pakalpojumus 
un klātienē arī noteiktus Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) un 
Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras (VSAA) pakal-
pojumus un saņemt palīdzību 
pakalpojumu portāla latvija.
gov.lv pieejamo e-pakalpo-
jumu pieteikšanā (tajā skaitā 
izveidot e-adresi). VPVKAC 
telpās pieejama “klienta darba 
vieta” - iedzīvotāji bez maksas 
var izmantot tehniski aprīkotu 
datoru un interneta pieslēgu-
mu pakalpojumu pieteikšanai;

 � KAC - Klientu apkalpoša-
nas centri (Zosēnos, Straupē, 
Raiskumā, Dzērbenē, Inešos, 

Kaivē, Mārsnēnos, Veselavā, 
Rīdzenē), kuros var saņemt 
palīdzību un atbalstu e-pa-
kalpojumu iesniegšanā pakal-
pojumu portālos latvija.gov.lv 
un epakalpojumi.cesis.lv, kā arī 
praktisku palīdzību darbā ar 
datoru, internetu, e-parakstu 
un e-adresi. Ikvienā KAC var 
saņemt vispārīgu informāciju 
par pašvaldības pakalpoju-
miem un veikt maksājumus un 
nodevas par pašvaldības pa-
kalpojumiem;

 � Klientu apkalpošanas 
punkti (Amatas apvienības, 
Amatas pagasta, Skujenes 
pagasta un Zaubes pagasta 
pārvaldēs), kuros var saņemt 
vispārīgu informāciju par 
pašvaldības pakalpojumiem, 
uzrakstīt vai nodot iesniegu-
mus un veikt maksājumus un 
nodevas par pašvaldības pa-
kalpojumiem.

Iedzīvotāji var saņemt arī 
informāciju par pašvaldības 
struktūrvienību un tuvāka-
jām valsts iestāžu reģionā-
lajām struktūrvienībām, to 
darba laikiem un pakalpojumu 

pieteikšanas kārtību, kā arī 
praktisku palīdzību darbā ar 
datoru, internetu, e-pastu, 
e-parakstu un eID viedkartes 
lasītāju. 

Pieprasītākie valsts 
iestāžu e-pakalpojumi un 
palīdzība to lietošanā, ko var 
saņemt VPVKAC un KAC:

 � VSAA pakalpojumi: bērna 
piedzimšanas un vecāku pa-
balsts, apbedīšanas pabalsts, 
darbnespējas lapas (B lapas), 
Vecuma pensijas un pensijas 
pārrēķināšanas iesniegumi u.c. 

 � VID pakalpojumi: gada 
ienākumu deklarācijas iesnieg-
šana par iepriekšējiem trīs 
gadiem,

 � algas nodokļu grāmatiņas 
iegūšana atvieglojumu iedzī-
votāju ienākuma nodokļa pie-
mērošanai (klātienē, elektro-
niski VID EDS sistēmā).

 � NVA pakalpojumi: pie-
prasīt bezdarbnieka un darba 
meklētāja statusu.

 � PLMP pakalpojumi: dzī-
vesvietas deklarācijas iesnieg-
šana, mani dati fizisko personu 
reģistrā, manā īpašumā 

deklarētās personas, autorizē-
tās identifikācijas funkcionali-
tāte ir paredzēta uzstādīšanai 
otrās paaudzes personas ap-
liecībām (eID kartēm)

 � UR pakalpojumi: uzņēmu-
ma reģistrēšana vai likvidēša-
na un izmaiņu veikšana uzņē-
muma vestajos reģistros.

 � NVD pakalpojumi: 
COVID-19 sertifikāta izsnieg-
šana, pārbaudīt manas e-re-
ceptes, Eiropas veselības ap-
drošināšanas karte jeb EVAK 
pieprasīšana.

 � VZD pakalpojumi: “Mani 
dati kadastrā”, izziņu pieprasī-
šana.

 � LAD: informēšana par 
platību maksājumu iesniegša-
nas kārtību.

 � VDEĀVK: iesniegums in-
validitātes ekspertīzei, atkār-
totas invaliditātes apliecības 
pieprasīšana.

 � Citi pakalpojumi: nekusta-
mā īpašuma nodokļa apmaksa 
tiešsaistē, administratīvo 
sodu pārbaude un nomaksa 
un e-adrese izveide fiziskām 
un juridiskām personām u.c. 

pakalpojumi.
Kas vajadzīgs, dodoties uz 

VPVKAC un KAC
 � Ierodoties jāuzrāda pase 

vai personas apliecība;
 � Ja plāno izmantot e-pa-

kalpojumus, identitātes aplie-
cināšanai nepieciešami vai nu 
internetbankas piekļuves rīki 
(lietotāja numurs, kodu kal-
kulators vai viedttālrunis ar 
aktivizētu SmartID lietotni – 
lielākajai daļai pieprasītāko 
pakalpojumu), vai arī personas 
apliecība, kurā aktīvs autenti-
fikācijas sertifikāts (atsevišķu 
e-pakalpojumu saņemšanai 
var būt nepieciešams arī akti-
vizēts e-paraksta sertifikāts).

Atkarībā no pakalpojuma 
specifikas un pieejamības var 
būt nepieciešami papildu do-
kumenti un informācija, tāpēc 
iesakām iepriekš sazināties ar 
klientu apkalpošanas vietu lai 
darbinieks ieteiktu piemērotā-
ko risinājumu.

Apkalpošanas kontaktin-
formācija atrodama februāra 
Cēsu Novada Vēstu bukletā un 
cesis.lv.

Uzņēmējdarbības ideju 
konkurss

Cēsu novada pašvaldība iz-
sludina uzņēmējdarbības ideju 
grantu konkursu, kurā iespē-
jams piesaistīt finansējumu līdz 
3000 EUR. Konkursa mērķis ir 
veicināt uzņēmējdarbības at-
tīstību Cēsu novadā, atbalstot 
jaunu uzņēmumu veidošanu 
un esošo uzņēmumu jaunu 
produktu un pakalpojumu at-
tīstību, kā arī uzņēmumu eks-
portspējas veicināšanu.

Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir līdz 70% no preten-
denta pieteikumā norādītajām 
atbalstāmajām izmaksām ar 
nosacījumu, ka piešķirtais lī-
dzfinansējums nepārsniedz 
3000 EUR. Projekta pieteicē-
jam jānodrošina 30% projekta 
līdzfinansējums. Kopējais pie-
ejamais finansējums 39 000 
EUR.

Projektu uzņēmējdarbības 
ideju konkursā var piedalīties:

 � Fiziska persona – iedzī-
votājs, kurš sasniedzis 18 gadu 
vecumu un apņemas dibināt 
un reģistrēt uzņēmumu LR 
Uzņēmumu reģistrā, kā arī 
apņemas veikt vai veic uzņē-
mējdarbību Cēsu administratī-
vajā novada teritorijā;

 � Juridiska persona – LR 
Uzņēmumu reģistrā reģistrēts 
komersants, kura apgrozī-
jums iepriekšējā kalendārajā 

gadā nepārsniedz EUR 500 
000, darbinieku skaits nepār-
sniedz desmit un saimniecis-
kā darbība tiek veikta Cēsu 
novada administratīvajā teri-
torijā.

Cēsu Digitālais centrs pēc 
izvirzītiem kritērijiem saskaņā 
ar konkursa nolikumu piešķir 
digitālo inovāciju balvu, 1000 
EUR, pretendentam ar biznesa 
ideju, kurā plaši izmantotas in-
formācijas tehnoloģijas un/vai 
tas ir IT jomas uzņēmums.

Projektu pieteikums jāie-
sniedz atbilstoši konkursa no-
likumā noteiktajām prasībām.

Konkursa pieteiku-
mu iesniegšanas termiņš: 
15.04.2023. plkst. 17.00.

Konkursa pieteikumi jā-
iesniedz elektroniskā formā, 
nosūtot uz e-pasta adresi 
info@skola6.lv, vai pa pastu, 
adresējot Koprades mājai 
“Skola6”, Lielajā Skolas ielā 6, 
Cēsīs, LV- 4101.

Konkursa dokumenti atro-
dami cesis.lv

Grantu konkursa koor-
dinators - Koprades māja 
“Skola6”, kontaktpersona jau-
tājumiem un konsultācijām  
amanda@skola6.lv, 25531497.
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Līgatnes koka apbūves vērtību saglabāšanai LĪGATNE

Lai saglabātu Līgatnes pa-
pīrfabrikas vēsturiskās koka 
apbūves vērtības, Cēsu novada 
Būvvaldes un pašvaldības spe-
ciālistiem veidojas produktīva 
sadarbība ar šo ēku iedzīvo-
tājiem. Aizvadītā gada nogalē 
pēc apspriedes ar līgatniešiem 
Cēsu novada dome apstiprinā-
ja Būvvaldes izstrādātās vadlī-
nijas, kas kalpo kā informatīvs 
ceļvedis iedzīvotājiem, veicot 
ēku atjaunošanu vai pārbūvi. 
Jau aprīlī plānota nākamā tik-
šanās ar līgatniešiem, lai turpi-
nātu dialogu.

Aptaujas rezultāti
Februārī veikta aptauja, lai 

noskaidrotu iedzīvotāju iz-
pratni, ieteikumus un atbalstu 
vadlīnijām. Aptaujā piedalījās 
56 dalībnieki - aptuveni ceturt-
daļa vēsturiskā papīrfabrikas 
strādnieku ciemata ēku īpaš-
nieku un iedzīvotāju. Aptaujas 

rezultāti palīdzēs saprast ie-
dzīvotāju vēlmes un vajadzī-
bas, kā arī virzienu, kādā paš-
valdībai strādāt, lai atbalstītu 
unikālā kultūras pieminekļa 
saglabāšanu.

Aptaujas rezultāti liecina, 
ka 90% dalībnieku pilnībā vai 
daļēji saprot izstrādātās vad-
līnijas. Aptaujā kā galvenie 
daudzdzīvokļu ēkās un to ap-
kārtnē veicamie darbi ierindo-
jušies jumta seguma nomaiņa, 
dūmvadu un krāšņu remonts 
un fasādes atjaunošana. 
Tomēr no pēdējiem diviem 
daudz neatpaliek arī vēlme 
izbūvēt un atjaunot ūdens un 
kanalizācijas tīklu, atjaunot 
logus un durvis.

Lielākoties iedzīvotāji no-
rādījuši, ka ir ieinteresēti sa-
glabāt vēsturisko mantoju-
mu, jo novērtē tā unikalitāti 
un vēsturisko vērtību, un līdz 
ar to – iespēju pretendēt uz 

līdzfinansējumu kultūras pie-
minekļu saglabāšanai.

Aprīlī notiks iedzīvotāju 
apspriede

Tāpat lielākā daļa minējuši, 
ka labprāt tiktos ar Būvval-
des un pašvaldības speciālis-
tiem, lai runātu par Līgatnes 
papīrfabrikas ciemata vēstu-
riskā mantojuma saglabāša-
nu. Ņemot vērā šo vēlmi, jau 
4. aprīlī plkst. 18.00 plānota 
nākamā tikšanās ar līgatnie-
šiem Amatu mājā, Pilsoņu ielā 
4, Līgatnē. Tajā iedzīvotājus ie-
pazīstinās ar aptaujas rezultā-
tiem, iespējamā līdzfinansēju-
ma piesaisti dzīvokļu īpašnieku 
kopienām un īpašumu apsaim-
niekošanas jautājumiem.

Būvvaldes vadītāja Vija 
Gēme uzsver: “Mūsu uzde-
vums ir sargāt un attīstīt Lī-
gatnes papīrfabrikas ciemata 
kultūrvēsturisko mantojumu. 

Mēs redzam, ka iedzīvotāju iz-
pratne par to ir dažāda. Tomēr 
ierosinājums par vadlīnijām 
– to izstrādi un pilnveidoša-
nu - nāca no pašu iedzīvotāju 
puses. Noteicošā loma šī kul-
tūrvēstures pieminekļa sagla-
bāšanā ir pašiem ēku īpašnie-
kiem, apsaimniekotājiem. Bez 
viņu līdzdalības un izpratnes 
vēsturiskā mantojuma sagla-
bāšana un atjaunošana nav 
iespējama.”

Līdzfinansējuma iespē-
jas 

Aptaujā ēku īpašnieki izrā-
dījuši interesi par līdzfinansē-
juma piesaistes iespējām. Arī 
iepriekš notikušajās sarunās 
iedzīvotāji uzsvēruši privātā 
finansējuma trūkumu un in-
teresi par pašvaldības līdzfi-
nansējumu. Piemēram, līdz 
24. aprīlim iespējams pieteik-
ties Cēsu novada pašvaldības 

konkursam kultūras pieminek-
ļu restaurēšanai un saglabā-
šanai. Vairāk par konkursu var 
uzzināt cesis.lv.

Vadlīnijas pārtaps sais-
tošajos noteikumos

Patlaban izstrādātajām 
vadlīnijām ir rekomendējošs 
raksturs. Izstrādājot jauno te-
ritorijas plānojumu, vadlīnijas 
pārtaps apbūves saistošajos 
noteikumos, kas būs jāievēro, 
sākot pārbūves, atjaunošanas 
vai citus ar būvniecību sais-
tītus darbus. Tāpēc gan paš-
valdība, gan Būvvalde aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem un 
iesaistīties vadlīniju pilnveido-
šanā un apmeklēt sanāksmes.

Vadlīnijas laika gaitā tiks 
papildinātas, balstoties uz si-
tuācijas apzināšanu, iedzīvo-
tāju ierosinājumiem un citiem 
apstākļiem. Ar vadlīnijām var 
iepazīties ligatne.lv.

Rotaļu laukums - 
kvartāls “Rainis” 

Taps platforma iedzīvotāju 
projektiem

CĒSIS

Marta sākumā Latvijas Ne-
redzīgo biedrības zālē pulcējās 
novada pašvaldības pārstāvji, 
cēsnieki, kā arī ikviens, kam 
interesē jaunais pilsētvides 
projekts - digitālais kvartāls 
“Rainis”. Pasākuma mērķis 
bija iepazīstināt ar kvartāla 
koncepciju, tehniskajiem risi-
nājumiem, projekta vērtībām, 
pienesumu pilsētai un tās ie-
dzīvotājiem, kā arī uzklausīt 
apmeklētāju viedokli.

Plānošanas komanda iepa-
zīstināja klātesošos ar projekta 
attīstību un jaunumiem, uz-
klausīja iedzīvotāju ieteikumus. 
Ražošanas ēku pārbūvi un at-
vērtas teritorijas veidošanu sa-
nākušie vērtēja atzinīgi.

Vēl nesen Cēsu Neredzīgo 

biedrības bijusī ražotne bija 
pamesta ēka pilsētas centrā. 
Iecerēts šo teritoriju veidot 
par skaistu, uz ilgtspējības 
principiem balstītu, iekļaujošu, 
daudzpusīgu vidi, kas sniedz 
pienesumu ne tikai pilsētai 
un reģionam, bet sabiedrībai 
kopumā. Kvartāls top kā ek-
sperimentāls rotaļu laukums 
mākslai un iniciatīvām, tāpēc - 
ja redzi iespēju iesaistīties, dod 
ziņu, meklēsim veidu, kā sa-
darboties!

Paldies ikvienam, kas 
ieradās, jo, tikai ejot kopīgiem 
soļiem, varam veidot kvartālu 
“Rainis” par atvērtu, iekļaujošu 
un nozīmīgu vietu reģionālā 
kontekstā.

Cēsu novada dome gada 
sākumā pieņēma lēmumu par 
aktīvāku sabiedrības iesais-
ti pašvaldības lēmumu pie-
ņemšanā – tostarp pieņemot 
lēmumu par līdzdalības bu-
džetēšanu jau šajā gadā. 

Pašvaldību likums pienā-
kumu nodrošināt līdzdalības 
budžetēšanu – pašvaldību 
budžeta daļu, par kura izlie-
tojumu tieši lemj iedzīvotāji – 
nosaka tikai no 2025. gada. 
Tomēr lai sistēmiski veicinātu 
pilsonisko aktivitāti un sabied-
rības iesaisti, lemts sākt bal-
sošanas platformas izveidi un 
aicināt iedzīvotājus iesniegt 
savus projektus jau šogad.

Mērķis ir veicināt Cēsu 
novada pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas iedzīvotāju 
iesaisti teritorijas attīstības 

jautājumu izlemšanā un 
īstenot sabiedrības ierosinātos 
pašvaldības teritorijas attīstī-
bas projektus, lai izpildītu paš-
valdības autonomās funkcijas 
un brīvprātīgās iniciatīvas.

Līdzdalības budžets ir paš-
valdības budžeta daļa, par 
kuras izlietojumu tiešā veidā 
lems iedzīvotāji – sākotnēji 
iedzīvotāji iesniegs projektus, 
par tiem balsos sabiedrība, sa-
vukārt realizēs pašvaldība.

Paredzēts, ka gada pirmajā 
pusē tiks pabeigta līdzdalības 
budžetēšanas tiešsaistes plat-
forma, kurā iedzīvotāji varēs 
aplūkot iesniegtos projektus, 
to plānus, aprakstus, vizuali-
zācijas, aptuvenās izmaksas, 
kā arī balsot par projektiem, 
ko pašvaldība realizēs Cēsu 
novadā.

Lielstraupes pili nodos 
pašvaldībai

Saeima 16. martā galīgajā la-
sījumā atbalstīja jauna likuma 
projektu, ar kuru Lielstraupes 
pili bez atlīdzības nodod Cēsu 
novada pašvaldības īpašumā, 
lai nodrošinātu tās kultūrvēs-
turiskās vērtības saglabāšanu 
un aizsardzību, kā arī izmanto-
šanu sabiedrības vajadzībām. 
Likums paredz Cēsu novada 
pašvaldībai nodot Lielstraupes 
pili un nekustamos īpašumus 
“Straupes narkoloģiskā slimnī-
ca”, “Berlīne” un “Saulrīti”.

Kā informē Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs, pašvaldība plāno 
Lielstraupes pilī nodrošināt 
muzeja, tūrisma informācijas 
un kultūrvēsturiskā pieminek-
ļa funkciju. Vienlaikus daļā no 
īpašuma plānota saimnieciskā 

darbība.
“Mēs ļoti lieliski apzināmies, 

cik nozīmīgs šāds objekts ir, 
kādu atbildību uzliek un kādas 
investīcijas prasīs. Mums ir 
gatava koncepcija un satura 
plāns, kā iedzīvināt pili, kā to 
saudzīgi atjaunot un kā to 
padarīt par rosīgu kopienas 
centru – ar to arī esam iepazīs-
tinājuši Straupes un apkaimes 
iedzīvotājus, saņemot atbalstu 
tā īstenošanai. Pienācis gals 
birokrātiskajam procesam, un 
varēsim vērt jaunu lappusi pils 
attīstības vēsturē, ļaujot pilij ne 
tikai izdzīvot, bet arī uzplaukt,” 
pauž Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs.

Lielstraupes pils Cēsu 
novada pašvaldībai nodota 

ar atsevišķu likumu, jo, ja ne-
kustamajos īpašumos pare-
dzēts īstenot arī saimniecisko 
darbību, tos nevar nodot paš-
valdībai atbilstoši Publiskas 
personas mantas atsavināša-
nas likuma regulējumam.

Lielstraupes pils ir valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
nekļa daļa. Pils un baznīcas 
komplekss pazīstams kā viens 
no gleznieciskākajiem arhi-
tektūras pieminekļiem Latvijā. 
Lai arī objekts iespēju robežās 
tiek uzturēts atbilstoši kultūras 
pieminekļu aizsardzības pra-
sībām, tā tehniskais stāvoklis 
kopumā ir neapmierinošs, un 
nepieciešams plānot gan ne-
atliekamu glābšanu, gan pils 
konservāciju un restaurāciju, 
teikts likumprojekta anotācijā.

STRAUPES 
pagasts

Attēlā: Lai nodrošinātu Lielstraupes pils saglabāšanu, aizsardzību un izmantošanu sabied-
rības vajadzībām Saeima lēmusi kultūrvēsturisko pieminekli nodot Cēsu novada pašvaldī-
bai. Foto Kārlis Pots.
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Aktuālais Pārgaujas apvienībā Aktuālais Priekuļu 
apvienībā

Aktuālais Amatas apvienībā

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Iedzīvotāju un pašvaldī-
bas vadības sarunu vakars 
Raiskumā 

Raiskuma pagasta tautas 
namā “Auciemmuiža” 27. aprīlī 
plkst. 18.00 norisināsies ie-
dzīvotāju tikšanās ar Cēsu 
novada pašvaldības vadību, lai 
pārrunātu pašvaldības aktuali-
tātes un atbildētu uz iedzīvo-
tāju jautājumiem. Iedzīvotāji 
savus jautājumus un sarunu 
tēmas var iesūtīt anonīmi līdz 
25. aprīļa plkst. 17.00. Plašāka 
informācija un saite jautā-
jumu iesūtīšanai atrodama  
www.pargauja.lv. 

Pārgaujas svētki norisi-
nāsies 14. un 15. jūlijā

Norit gatavošanās ikga-
dējiem Pārgaujas apvienības 
svētkiem. Šogad tie plānoti 
divas dienas – 14. jūlija vakarā 
svētkus atklās ar koncertprog-
rammu, savukārt sestdien, 15. 
jūlijā, visas dienas garumā plā-
notas dažādas aktivitātes gan 
lieliem, gan maziem. Uzstāsies 
gan vietējie pašdarbnieku ko-
lektīvi, gan tautā pazīstami 
mākslinieki. Aicinām rezervēt 

svētku norises datumus savos 
kalendāros.

Izsludināts Stalbes 
ciema siltumtrases 
remonta iepirkums

Izsludināts atklāts konkurss 
Stalbes pagasta siltumtīklu 
pārbūvei. Pēc konkursā ie-
sniegto piedāvājumu izvēr-
tēšanas un lēmuma pieņem-
šanas siltumtrases pārbūves 
darbus plānots sākt šovasar. 

Masas ierobežojumi uz 
grants ceļiem 

Lai pavasara šķīdoņa laikā 
pasargātu grants seguma 
ceļus, Pārgaujas apvienības 
pārvaldes teritorijā uzstādī-
tas īslaicīgās transportlīdzekļu 
masas ierobežojošās zīmes. 
Kustība pa grants seguma 
pašvaldības autoceļiem visā to 
garumā būs liegta transport-
līdzekļiem ar pilnu masu virs 
septiņām tonnām.

Pavasara talka Liel- 
straupes pils parkā

Lielstraupes pils un Strau-
pes evanģēliski luteriskā 

draudze aicina piedalīties 
talkā, kas norisināsies 15. aprīlī 
Lielstraupes pils parka terito-
rijā. Līdzīgi kā pērn uz talku 
aicināts ikviens, kuram ir 
vēlme pielikt roku, lai kopīgiem 
spēkiem sakoptu Lielstraupes 
pils teritoriju. Aicinām ņemt 
līdzi darbarīkus un citas talkai 
noderīgas lietas. Lai uzzinātu 
vairāk par talku un tajā darā-
majiem darbiem, aicinām sazi-
nāties ar Rudīti Vasili, zvanot 
uz tālr.nr.: 29464946.

Atsākas svētdienas 
skolas nodarbības

Straupes Evaņģēliski lute-
riskā draudze martā atsākusi 
svētdienas skolas nodarbības. 

Tās noritēs svētdienās 
plkst. 12.00 draudzes namā 
“Kraujas”. Nodarbības nenotiks 
mēneša pēdējā svētdienā.

Uz nodarbībām aicināts 
ikviens bērns, sākot no piecu 
gadu vecuma. 

Vairāk informācijas par 
svētdienas skolu, zvanot uz 
tālr. nr.: 26381307 (Elīna).

Satiksmes ierobežojumi
Lai pavasara šķīdoņa laikā 

pasargātu grants seguma 
ceļus, Amatas apvienības pār-
valdes teritorijā uzstādītas 
īslaicīgās transportlīdzekļu 
masas ierobežojošās zīmes. 

Aizliegta transportlīdzekļu 
ar pilnu masu virs 7 tonnām 
kustība un uzstādīta aizliegu-
ma zīme “Masas ierobežojums 
7 t” no 2023. gada 20. marta 
līdz 2023. gada 30. aprīlim uz 
vairākiem Amatas, Drabešu, 
Nītaures, Skujenes un Zaubes 
pagasta ceļiem visā to garumā. 
Ar ceļu sarakstu un plūdu dēļ 
slēgtajiem ceļiem aicinām ie-
pazīties www.amata.lv. 

Informācija par Agras 
meliorācijas sistēmu

Agras meliorācijas sistēmā 
šobrīd nestrādā vismaz trīs 
kolektoru akas, kas izraisī-
jušas lielu virszemes ūdeņu 
sakrāšanos zemākajās vietās 
jeb pārplūdi. Cēsu novada paš-
valdības Amatas apvienības 
pārvade uzsākusi vienošanos 
ar SIA “Imberteh” par šīs prob-
lēmas risināšanu. 

Veikta ūdens noteces 
izveide. Būvdarbus turpinās, 
iestājoties sausākam laikam un 
pazeminoties ūdens līmenim.

Noslēdzies iepirkums 
par Zaubes pamatskolas 

sporta zāles jumta 
remontu

Martā noslēdzies iepir-
kums par Zaubes pamatskolas 
sporta zāles jumta remontu. 
Remontdarbu laikā plānota 
jumta seguma bojāto vietu 
demontāža, jumta seguma un 
noteku montāža. Remontdar-
bu kopējās izmaksas 16 687,21 
EUR bez PVN. Darbus plānots 
sākt, iestājoties piemērotiem 
laikapstākļiem. Tos veiks SIA 
“MP Agency”. 

Izsludināts iepirkums 
par Amatas pagasta au-
toceļa Celmi-Šopas-Bāliņi 
seguma atjaunošanu

Marta beigās izsludināts ie-
pirkums par Amatas pagasta 
autoceļa Celmi-Šopas-Bāliņi 
seguma atjaunošanu. Seguma 
atjaunošana paredzēta vairāk 
nekā četrus kilometrus garā 
posmā.

Remontdarbi
Pēc dzīvokļa izdegšanas, 

martā sākti remontdarbi paš-
valdības dzīvoklī “Oliņas 7”, 
Ieriķos. 

Noslēgumam tuvojas 
remonts Drabešu skolas die-
nesta viesnīcas telpās, kas 
paredz Drabešu skolas dienes-
ta viesnīcas 2. un 3. stāva telpu 
labiekārtojumu, radot papildus 

izmitināšanas iespējas Ukrai-
nas civiliedzīvotājiem.

Rezervē datumu – 23. 
jūniju, Amatas apvienības 
svētkus

Amatas apvienības pārval-
de gatavojas Amatas apvie-
nības svētkiem, kas notiks šī 
gada 23. jūnijā Ģikšos. Gata-
vojoties svētkiem notikušas 
vairākas darba sarunas. Svētki 
plānoti latviskās tradīcijās, būs 
lielais pašdarbnieku koncerts, 
balle un citas norises. Tie būs 
bez maksas. Amatas apvienī-
bas svētki katru gadu norisinā-
sies citā pagastā. 

Iedzīvotāju tikšanās ar 
vadību Dzērbenē

Dzērbenes Tautas namā 6. 
aprīlī plkst. 18.00 norisināsies 
iedzīvotāju tikšanās ar Cēsu 
novada pašvaldības vadību, lai 
pārrunātu pašvaldības aktuali-
tātes un atbildētu uz iedzīvo-
tāju jautājumiem. Iedzīvotāji 
savus jautājumus un sarunu 
tēmas var iesūtīt anonīmi līdz 
4. aprīļa plkst. 17.00. Plašāka 
informācija un saite jautā-
jumu iesūtīšanai atrodama  
www.vecpiebalga.lv.

Rosība Dzērbenes 
Amatu mājā

Visu aprīli Amatu mājas 
3. stāvā darbosies sēklu un 
stādu maiņas punkts. Dārza 
draugu satikšanās notiks otr-
dienās plkst. 16.00. Plašāka 

informācija, zvanot pa tālruni 
26534112.

Otrdienās plkst. 13.30 un 
plkst. 18.30 2. stāvā norisinā-
sies sajūtu gleznošana ar me-
ditāciju. Papildu informācija, 
zvanot pa tālruni 29992036

Ceturtdienās no plkst. 13.00 
rokdarbu studija aicina aust, 
adīt, tamborēt vai nodarboties 
ar citiem rokdarbiem. Plašāka 
informācija – 2638891.

Pavasara apsekošanas 
un uzturēšanas darbi

Vecpiebalgas apvienības 
teritorijā aprīlī turpināsies 
pašvaldības ēku apsekoša-
na, jo pēc ziemas bojātas ēku 
fasādes un lietus ūdeņu sistē-
mas. Pēc apsekošanas aprēķi-
nās izmaksas un apstiprinās 
remontdarbu grafiku. Tāpat 

notiks pašvaldības ceļu apse-
košana, lai apzinātu veicamo 
darbu apjomu.

Remontdarbi
Pašvaldības remontstrād-

nieki martā veica kosmētisko 
remontu Taurenes Kultūras 
nama mākslinieku ģērbtuvēm. 
Uzlabotas grīdas, krāsotas 
sienas un ierīkots atbilstošs 
apgaismojums. Paredzams, ka 
aprīlī sāksies 3. stāva meiteņu 
garderobes remontdarbi Dzēr-
benes vispārizglītojošā un 
mūzikas pamatskolā.

Noslēgsies pirmsskolas 
izglītības iestādes ēkas 
jumta seguma nomaiņas 
un siltināšanas darbi Vec-
piebalgā

Kopš vasaras sākuma 

Vecpiebalgā aktīvi notiek Vec-
piebalgas vidusskolas pirms-
skolas izglītības iestādes ēkas 
jumta seguma nomaiņas un 
siltināšanas darbi. Pērn teh-
niskās apsekošanas gaitā kon-
statēts, ka ēka ir apmierinoša 
stāvoklī, taču ar trūkumiem, 
kas jānovērš, lai veicinātu ēkas 
energoefektivitāti un novērstu 
nepilnības ēkas jumta segumā. 
Būvdarbi noslēgušies, norit 
teritorijas sakopšana. Būv-
darbu kopējās izmaksas 274 
430 EUR ar PVN. Būvdarbus 
objektā veic SIA “Warss+”.

Traktortehnikas tehnis-
kās apskates

Aprīlī plānota traktorteh-
nikas tehniskās apskates 
veikšana Kaives un Inešu 
pagastā. Plašāka informācija 

par tehniskās apskates laikiem 
un vietām būs apskatāma  
www.vecpiebalga.lv.

Aktualizēts ēku apsaim-
niekotāju jautājums Vec-
piebalgā

Martā aizvadīta saruna ar 
Vecpiebalgas daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotājiem, kuru 
namiem jau ilgstoši nav sava 
apsaimniekotāja. Uz sarunu 
aicināja biedrība “Vecpiebal-
ga savējiem” un Vecpiebal-
gas bibliotēka, lai aktualizētu 
šī jautājuma nozīmīgumu un 
mudinātu iedzīvotājus rast 
iespēju vienoties par māju 
uzturēšanu. Par daudzīvokļu 
māju apsaimniekošanu pie-
redzē dalījās Vecpiebalgas 
saimniecības nodaļas vadītājs 
Andris Lapiņš.

Plānotie labiekārtoša-
nas darbi 

Sagaidot pavasari un 
darbiem atbilstošus laikaps-
tākļus, Veselavas muižas parkā 
plānots ierīkot laipu uz Šarlotes 
pastaigu taku, Liepas Lielajā 
ellītē atjaunot laipas segumu 
pie bērnudārza, kā arī turpi-
nāt koku vainagu kopšanu un 
apauguma pļaušanas darbus 
Liepā, Mazajā ellītē, un Prieku-
ļu meža parkā.

Ceļu apsaimniekošanas 
darbi

Aprīlī plānots sākt ceļu as-
faltbetona bedrīšu remontdar-
bus.

Ja laikapstākļi būs darbiem 
atbilstoši, Priekuļu apvienības 
teritorijā sāksies ceļu mehā-
niskās slaucīšanas darbi.

Kas ir ceļa servitūts un 
kam tas jāapsaimnieko? 

Ceļa servitūts ir apgrūtinā-
jums, kas uzlikts vienam īpašu-
mam un kalpo par labu citam 
īpašumam. Īpašums, kuru ceļš 

šķērso, ir kalpojošais īpašums, 
savukārt īpašums, kuram par 
labu servitūts izveidots, – val-
došais. Ja vadošā īpašuma 
īpašnieks neapsaimnieko 
ceļu, zemes īpašnieks, uz kura 
zemes atrodas ceļa servitūts, 
var izvirzīt pret servitūta izlie-
totāju prasību tiesā.

Nodod lietotās riepas 
bez maksas!

Aicinām nolietotas au-
tomašīnu, traktoru un citu 
transportlīdzekļu riepas ne-
atstāt dabā un bez maksas 
nodot ZAAO EKO laukumos 
un RAAC “Daibe”. Riepām ir 
jābūt nomontētām no diskiem. 
Riepu kameras un citi gumijas 
izstrādājumi nav nododami. 
Gada laikā viena privātpersona 
EKO laukumā var nodot četras 
vieglās automašīnas riepas 
bez maksas.
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Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Aktuālais Līgatnes apvienībā
Notiks iedzīvotāju ap-

spriede par koka vēsturis-
kās apbūves uzturēšanu 
Līgatnē

Cēsu novada Būvvalde un 
Līgatnes apvienības pārvalde 
aicina uz atkārtotu iedzīvo-
tāju apspriedi par Līgatnes 
papīrfabrikas vēsturisko koka 
dzīvojamo ēku saglabāšanu, 
atjaunošanu un pārbūvi. Ap-
spriede notiks 4. aprīlī plkst. 
18.00 Amatu mājā, Pilsoņu 
ielā 4, Līgatnē. Tajā pārrunās 
februārī veiktās iedzīvotāju 
aptaujas rezultātus, iespējamā 
līdzfinansējuma piesaisti dzī-
vokļu īpašnieku kopībām un 
īpašuma apsaimniekošanas 
jautājumus. Aicinām informēt 
par dalību apspriedē, piesako-
ties www.ligatne.lv vai zvanot 
būvvaldes vadītājas vietniecei 
Irēnai Suipei. 

Cēsu rajona lauku part-
nerība aicina uz tikšanos

Cēsu rajona lauku part-
nerība aicina līgatniešus uz 
tikšanos 3. aprīlī plkst. 14.00 - 
16.00 Augšlīgatnes kultūras 
namā. Strādājot pie jaunas 
Cēsu rajona lauku partnerības 
attīstības stratēģijas 2023. - 
2027. gadam, partnerība or-
ganizē tikšanos ar iedzīvotā-
jiem vairākos pagastos, kas 
ietilpst partnerības teritorijā, 
lai pastāstītu par jaunās stra-
tēģijas attīstības virzieniem un 
saņemtu iedzīvotāju viedokļus 
par tiem. 

Līgatnes pagasta 

bibliotēka uz laiku slēgta
Līgatnes pagasta bibliotēka 

no 5. aprīļa līdz 17. aprīlim būs 
slēgta. Aicinām plānot apmek-
lējumu citā laikā, vai apmeklēt 
Līgatnes pilsētas bibliotēku. 

Lauku atbalsta dienesta 
klātienes konsultācijas

Lauku atbalsta dienests 
27. aprīlī un 28. aprīlī no plkst. 
8.00 līdz plkst. 14.00 nodro-
šinās klātienes konsultācijas 
Līgatnes pilsētas un Līgatnes 
pagasta lauksaimniekiem sais-
tībā ar platību maksājumu sa-
ņemšanu, kā arī palīdzēs elek-
troniski aizpildīt iesniegumu 
platību maksājumu saņemša-
nai. Lai pieteiktos konsultācijai, 
zvanīt uz tālr.nr.: 641 556 36. 

Darbu sācis jaunais Lī-
gatnes apvienības pārval-
des saimniecības vadītājs

Martā darbu sācis jaunais 
Līgatnes apvienības pārval-
des saimniecības vadītājs 
Dainis Jurka. Dainim ir ilg-
gadēja pieredze pašvaldības 
darbā. Jaunais saimniecības 
vadītājs ieguvis bakalaura 
grādu biznesa vadībā, apguvis 
elektrotehniķa izglītību un 
turpina apgūt ceļu būvtehniķa 
prasmes. Dainis atbildīgs par 
dažādiem saimnieciskajiem 
darbiem Līgatnes apvienības 
pārvaldē, tostarp, pašvaldības 
ielu un ceļu uzturēšanu, teri-
torijas labiekārtošanu, kapu 
saimniecības pārvaldīšanu, 
ielu apgaismojumu. 

Ar Daini 

iespējams sazināties, zvanot 
pa tālruni 20232963, rakstot uz  
dainis.jurka@cesunovads.lv 
vai klātienē Augšlīgatnē, Nīt-
aures ielā 6. 

Iepriekš saimniecības vadī-
tāja darba pienākumus Līgat-
nes apvienības pārvaldē veica 
Egils Kurpnieks, kurš darba 
gaitas turpina Cēsu novada 
pašvaldības Īpašumu apsaim-
niekošanas pārvaldē.

Līgatnes svētkus svinē-
sim maija nogalē

Norit Līgatnes apvienības 
svētku plānošana un program-
mas izstrāde. Svētku aktivitā-
tes šogad būs koncentrētas Lī-
gatnes pilsētā 26. un 27. maijā. 
Piektdien notiks svētku atklā-
šana, uzstājoties pašdarbnieku 
kolektīviem. Plašākas aktivi-
tātes plānotas sestdienā, kad 
visas dienas garumā Līgatnes 
pilsētā norisināsies radošās 
darbnīcas, sportiskas sacensī-
bas, koncerti, māju kafejnīcas 
un citas nodarbes. Aicinām 
rezervēt svētku datumus ka-
lendāros.

Plašāks nodarbību 
klāsts Līgatnes Sporta 
centrā

Aerobikas zālē
Pirmdienās

 � Plkst. 18.00 vingrošana 
(Sigita 26283805)

 � Plkst. 19.00 joga (Sigita 
26283805)

Otrdienās
 � Plkst. 7.00 joga (Daina 

26384528)

 � Plkst. 19.00 vispārējā 
muskuļus nostiprinošā vingro-
šana (Egita 26323638)

Ceturtdienās
Plkst. 7.00 joga (Daina 

26384528)
 � Plkst. 13.30 vingrošana 

senioriem (Egita 26323638)
 � Plkst. 19.00 vispārējā 

muskuļus nostiprinošā vingro-
šana (Egita 26323638)

Piektdienās
 � Plkst. 18.00 vingrošana 

(Sigita 26283805)
 � Plkst. 19.00 joga (Sigita 

26283805)
Trenažieru zālē
Darbadienās plkst. 14.00 - 

17.00 skolēniem no 14 gadu 
vecuma apmeklējums bez 
maksas.

Sporta zālē
Futbola treniņi (Juris 

26673208)
 � Otrdienās 1. - 3. klase 

plkst. 14.30 – 15.30 
 � Trešdienās 4. - 6. klase 

plkst. 14.30 – 16.00 
Badmintons (Grieta 

26336968)
 � Pirmdienās plkst. 17.00 – 

19.30, visām vecuma grupām
 � Ceturtdienās plkst. 

15.00 – 16.30, skolēniem

Ielu un ceļu remonts
Aizvadītā ziema ar regulā-

rām gaisa temperatūras svār-
stībām un nokrišņu daudzu-
mu radījusi jaunus ielu asfalta 
seguma defektus. Situācija uz 
ceļiem tiek regulāri uzraudzī-
ta, iespēju robežās tiek veikti 
asfalta bedrīšu remontdarbi, 

izmantojot šķembu maisījumu 
un/vai auksto asfaltu. Aicinām 
iedzīvotājus būt pacietīgiem 
un saprotošiem, jo, kamēr nav 
beidzies sala periods, pastāv 
dažādi ierobežojumi, lai asfalta 
bedrīšu remontu veiktu pilnā 
apjomā. 

Transporta masas iero-
bežojumi

Lai pavasara šķīdoņa laikā 
pasargātu grants seguma 
ceļus, Līgatnes apvienības 
pārvaldes teritorijā uzstādī-
tas īslaicīgās transportlīdzekļu 
masas ierobežojošās zīmes. 
Kustība pa grants seguma 
pašvaldības autoceļiem visā 
to garumā liegta transportlī-
dzekļiem ar pilnu masu virs 
septiņām tonnām. Aicinām būt 
vērīgiem un ievērot ceļu sa-
tiksmes noteikumus, tostarp - 
transportlīdzekļu masas iero-
bežojumus.

No 20. aprīļa kase slēgta
Līgatnes apvienības pār-

valde lūdz ņemt vērā, ka laika 
periodā no 20. aprīļa līdz jūnija 
sākumam pārvaldes kase Nīt-
aures ielā 6, Augšlīgatnē un 
Spriņģu ielā 4, Līgatnē būs 
slēgta. Aicinām maksājumus 
veikt laikus. 

Norit projektēšanas 
darbi

Norit Jauno Līderu vidus-
skolas vienkāršotās pārbūves 
projektēšana. Aprīlī izsludinās 
iepirkumu skolas renovācijai 
un iekārtu iegādei. 

Informatīvie semināri 
lauksaimniekiem

2023. gada aprīlī lauksaim-
nieki laipni gaidīti LLKC un 
LAD organizētajā bezmaksas 
seminārā “Atbalsta maksājumi, 
to saņemšanas nosacījumi un 
aktualitātes 2023. gadā” Cēsu 

novadā. 
Seminārs norisināsies 20. 

aprīlī no plkst. 10.00 līdz plkst. 
14.00 Jaunpiebalgā, Gaujas 
ielā 4, otrā stāva zālē.

Aicinām pieteik-
ties dalībai skanīgākajā 

pavasara koncertā “Cālis 
2023”!

Līdz 14. aprīlim aicinām pie-
teikt dalībai koncertā “Cālis 
2023” pirmsskolas vecuma 
bērnus, zvanot pa tālruni 
26449732 vai 22069779.

Koncerts notiks 22. aprīlī 

plkst. 11.00 Jaunpiebalgas 
Kultūras namā. Muzikāli saga-
tavot priekšnesumu palīdzēs 
Aija Sila (26412878) un Jānis 
Žagariņš (26675062). Pasā-
kumu organizē Jaunpiebalgas 
Kultūras nams.

Sākti pavasara darbi
Sagaidot pavasari, Jaun-

piebalgas apvienības teritorijā 
sākti teritorijas uzkopšanas 
darbi. Pagasta teritorijā sākta 
ielu un ietvju slaucīšana, kā arī 
publisko apstādījumu kopšana.

Lai uzlabotu pasākumu 
kvalitāti un energoefektivitāti 
Priekuļu kultūras namā, īste-
nots projekts “Priekuļu kultūras 
nama skatuves apgaismojuma 
maiņa energoefektivitātes un 
pasākumu kvalitātes uzlaboša-
nai”. Iestādē uzlabota gaismas 
aprīkojuma materiāltehnis-
kā bāze, iegādājoties jaunus, 
daudzfunkcionālus un viedus 
gaismas aparātus.

Projektu īstenojusi Priekuļu 
apvienības pārvalde ar “Cēsu 
rajona lauku partnerības” 

atbalstu. Projekta kopējās iz-
maksas bija 20 301 EUR, no 
kurām ELFLA finansējums – 
18 000 EUR un Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums – 
2301 EUR.

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai pie-
ejams Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē ec.europa.eu/
agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020/index_lv.htm

Kultūras namā 
jauns skatuves 
apgaismojums

PRIEKUĻU 
pagasts

Atjaunotas telpas Zosēnu 
pagasta bibliotēkai un klientu 
apkalpošanas centram

ZOSĒNU 
pagasts

Lai uzlabotu Zosēnu 
pagasta bibliotēkas un klientu 
apkalpošanas centra telpu stā-
vokli, atvieglotu piekļuvi un 
veicinātu pagasta iedzīvotāju 
interesi par literatūru, Zosēnu 
bibliotēka pārcelta uz atjauno-
tām telpām Zosēnu Kultūras 
un sabiedriskā centra pirmajā 
stāvā. 

Bibliotēkas un klientu ap-
kalpošanas centra vajadzī-
bām pārbūvētas telpas, kurās 
iepriekš atradās krājaizdevu 
sabiedrība. Par telpu remont- 
darbiem rūpējās Jaunpie-
balgas apvienības pārvalde, 

telpu labiekārtojumu nodroši-
nāja Cēsu Centrālā bibliotēka, 
savukārt 2022. gada vasarā 
darbu izpildē piedalījās arī 
skolēni un brīvprātīgie. Jaunās 
bibliotēkas telpas ir gaišas 
un mājīgas. Tajās paredzēts 
stūrītis bērniem, kā arī zonas 
ar galdiem, kurās atpūsties 
un palasīt. Bibliotēkas telpu 
remonta kopējās izmaksas, 
3389 EUR, sedza Cēsu novada 
pašvaldība. 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. marts 7

DAŽĀDI
Grāmatu pasaule tiem,
kuriem grūti lasīt

CĒSIS

Bijušā Cēsu Mācību un ra-
žošanas uzņēmuma adminis-
trācijas ēkā jau ilgus gadus 
darbojas bibliotēka. Kādreiz 
tā apklpoja redzes invalīdus 
no visas Vidzemes, tagad ap-
meklētāju skaits mazinājies, 
un bibliotēka pārorientējas uz 
daudzveidīgu piedāvājumu, 
plašākam lasītāju lokam. 

Priekšstats, ka neredzīgo 
bibliotēkas plauktos rindojas 
vien grāmatas braila rakstā, ir 
krietni novecojis. “Nav daudz 
cilvēku, kuri vēl pārvalda 
braila rakstu, un arī viņi lasa 
retāk, jo ar gadiem mazinās 
pirkstu jutība un grūtāk 
uztvert tekstu,” stāsta biblio-
tekāre Irēna Lāce un turpina: 
“Tagad pieprasītākās ir audio 
jeb klausāmgrāmatas. Mums ir 
ap 3000 disku ar latviešu un 
ārzemju autoru daiļliteratūru, 
raidlugām. Atnākt un izvē-
lēties interesējošo klausāmo 
grāmatu var ne tikai redzes 
invalīdi. Tās var saņemt tie, 
kuriem vecuma, slimības vai 
traumas rezultātā apgrūtinā-
tas vai zudušas spējas lasīt 
grāmatas. Ja pašam ir grūti 

tikt līdz mūsu bibliotēkai, kas ir 
trešajā stāvā, var nākt radinieki 
vai asistenti. Izvēlētās grāma-
tas varam arī iekopēt apmeklē-
tāja datu nesējā, vislabāk USB 
zibatmiņā.“

Reģistrētie apmeklētāji var 

izmantot arī Latvijas Neredzī-
go bibliotēkas lejuplādes prog-
rammas “Balss” pakalpojumus. 
Saņemot lietotājvārdu un 
paroli, var katalogā izvēlēties 
interesējošos ierakstus un tos 
klausīties datorā vai telefonā. 

Bibliotēkā ir klausāmās grā-
matas arī vieglajā valodā, uz-
tveramas cilvēkiem ar garīgās 
attīstības traucējumiem.

“Mums ir arī grāmatas ar 
palielinātiem burtiem, tās ir ļoti 
pieprasītas novada sociālās 

aprūpes centros. Tām gan ir 
viens trūkums... pasmagas. 
Piemēram, “Harija Potera” 
sērijā. Tās ir pamatīgas grāma-
tas jau parastajā drukā, kur nu 
vēl palielinātajā,” smaidot pie-
bilst Irēna Lāce. Viņas kolēģe 
Gunta Romanovska gādā arī 
par sabiedriskiem un kultūras 
pasākumiem bibliotēkā. Lai 
cilvēki ar lasīšanas grūtībām, 
varētu sekot aktualitātēm dru-
kātajos izdevumus, ceturtdie-
nās no plkst. 13.00 līdz plkst. 
15.00 bibliotēkā notiek avīžu 
un žurnālu priekšā lasīšana. 
Sanākušie ar interesi klausās 
un apspriež vietējos notiku-
mus, par kuriem rakstīts “Cēsu 
Novada Vēstīs”, “Druvā”.

 Izstādes, literārie vakari 
un pat amatieru teātris “Aina”, 
arī tā ir bibliotēkas darba sa-
stāvdaļa. Martā teātris svinēja 
65 gadu darbības jubileju, jā-
piebilst, ka 60 gadus to vada 
režisore Aina Karele. Bibliotē-
kā skatāma arī jubilejai veltīta 
izstāde.

Attēlā: Bibliotekāre Irēna Lāce atzīst, ka klausāmās grāmatas ir pieprasītas. Foto Aivars 
Akmentiņš.

Martā, notika Priekuļu ap-
vienības teritorijas plānojuma 
2017.-2029. gadam ceturtās 
redakcijas publiskā apsprieša-
na. Plānojuma izstrāde sākta 
2016. gadā, taču apturēta pēc 
otrās redakcijas. Ņemot vērā 
iedzīvotāju un potenciālo in-
vestoru interesi, Cēsu novada 
pašvaldība atsākusi izstrādes 
procesu un piedāvā apsprieša-
nai plānojuma ceturto redak-
ciju. 

Plānojuma ceturtajā re-
dakcijā galvenās izmaiņas 
veido precizējumi. Atsevišķās 

teritorijās precizēts funkcio-
nālais zonējums, kā arī ņemtas 
vērā plānojuma trešās redakci-
jas apspriešanas laikā radušās 
diskusijas par karjeru veidoša-
nu. Teritorijas plānojuma jaunā 
redakcija paredz no mežsaim-
niecības zemēm izņemt at-
ļaujas karjeru veidošanai, lai 
aizsargātu kopējo novada ai-
navtelpu. 

Tāpat precizētas teritorijas 
plānojuma sadaļas uz kurām 
norādīja valsts iestādes, pie-
mēram, Dabas aizsardzības 
pārvalde. Aktualizētas dabas 

objektu robežas, lauksaim-
niecības zemju apmežošanas 
noteikumi, kā arī notikušas 
diskusijas par atļaujām saules 
paneļu parku izvietošanai uz 
atsevišķām lauksaimniecības 
zemēm. “Šis ir būtisks jautā-
jums, kas skars iedzīvotājus 
un varam paredzēt, ka tuvāko 
gadu laikā Cēsu novadā pa-
rādīsies jauni saules paneļu 
parki, taču mēs izvērtējam to 
atrašanās vietas, lai netraucē 
ainavas uztveršanai un ne-
aizsedz skatupunktus, kā arī 
nerada kādu kaitējumu”, stāsta 

Teritorijas plānošanas un stra-
tēģiskās attīstības nodaļas va-
dītāja Evija Taurene.

Būtisks papildinājums iz-
strādātajam plānojumam ir 
Priekuļos, Bērzkrogā un Liepas 
ciemā definētās zonas, kur pie-
ejami centralizētie ūdensvadu 
un kanalizācijas tīkli. 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksmes laikā saņemts ietei-
kums precizēt Ulmaņa birzes 
teritorijas platību, kā arī mainīt 
tās meža teritorijas zonējumu, 
paredzot teritorijas apsaim-
niekošanas norādījumus. Evija 

Taurene uzsvēra, ka ieteikumu 
ņems vērā jaunā Cēsu novada 
plānojuma izstrādē, kā arī jau-
tājumu par apsaimniekošanas 
norādījumiem pārrunās ar 
pašvaldības atbildīgajiem spe-
ciālistiem.

Vides pārskata apsprieša-
na notiks līdz 4. aprīlim. Pare-
dzams, ka teritorijas plānojuma 
izstrādes process noslēgsies šī 
gada vasarā.

Priekuļu apvienības teritorijas plānojuma apspriešana PRIEKUĻU 
apvienība

Diskusija par Piebalgas kultūrvēsturisko zemi
Vecpiebalgas Kultūras 

namā piebaldzēni un Cēsu 
novada pašvaldības pārstāvji 
sprieda par Piebalgas kultūr-
telpu. Tikšanās mērķis bija 
diskutēt par jautājumiem, kas 
saistīti ar Piebalgas kultūrvēs-
turiskās zemes pieteikuma sa-
gatavošanu Nemateriālā kul-
tūras mantojuma sarakstam.

Viens no uzdevumiem bija 
vienoties par Piebalgas kul-
tūrtelpas ģeogrāfiju, nosakot, 
kuri pagasti iekļaujami Pie-
balgas kultūrtelpā. Piebalgas 
muzeju apvienības “Orisāre” 
vadītāja Līva Grudule rosināja 
raudzīties ne tikai vēsturiski, 
bet arī padomāt par to, kā sevi 
identificē Dzērbenes un Tau-
renes iedzīvotājs. Pēc viedokļu 

apmaiņas, vairākums vienojās, 
ka Piebalgas kultūrtelpā ie-
kļaujams tieši Piebalgas kodols 
jeb pieci pagasti – Jaunpiebal-
gas, Inešu, Kaives, Vecpiebal-
gas un Zosēnu.

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Atis Eg-
liņš-Eglītis uzvēra, ka iekļū-
šana Nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā stiprinās 
Piebalgas kultūrtelpu, vietējo 
identitāti, vietējās kopienas, 
veicinās sociālekonomisko at-
tīstību un Piebalgas kultūrtel-
pas atpazīstamību Latvijā un 
starptautiski. 

Turpinājumā pārrunāti jau-
tājumi, kas pamato Piebalgas 
kultūrvēsturiskās zemes uni-
kalitāti. Piebaldzēni iesaistījās 

diskusijās, atklājot faktus par 
Piebalgas vēsturi, rituāliem, 
ticējumiem, tautasdziesmām, 
arhitektūru, valodu un pašiem 
piebaldzēniem. 

Aušanas darbnīcas “Vēve-
rīšas” vadītāja Dagnija Kupče 
pastāstīja, cik lielu lomu Pie-
balgā ieņem tieši amatniecība, 
norādot, ka pētījumi par Pie-
balgas amatniecību aizsāku-
šies jau pagājušajā gadsimtā 
un tie turpinās joprojām. 

Diskusijas laikā apskatīts 
jautājums par Piebalgas kul-
tūrtelpas apdraudējumiem, 
pie tiem pieskaitot iedzīvotāju 
skaita samazināšanos, tradī-
ciju turpinājumu un nomales 
efektu. 

Noslēgumā A.Egliņš-Eglītis 

iezīmēja Piebalgas kultūrtel-
pas attīstības plānu, kas būtu 
iekļaujams pieteikumā. Lai 
veicinātu attīstību, būtu jāpa-
domā par kultūras aktivitāšu 
nodrošināšanu un dažādo-
šanu, kopienas stiprināšanas 
pasākumiem, infrastruktūras 
attīstību, kultūrtelpas zīmola 
stiprināšanu, kā arī kultūrtel-
pas pētīšanu. 

“Gatavojam Piebalgas pie-
teikumu Nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstam. Patei-
cos visiem par viedokļiem un 
pārdomām – to visu ņemsim 
vērā izstrādājot šo pieteiku-
mu”, teica Egliņš-Eglītis.

Pieteikums jāiesniedz Lat-
vijas Nacionālajam kultūras 
centram līdz šī gada 5. jūnijam.
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VESELĪBA, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Cēsu klīnikas piemērs iedvesmo!

Lai iepazītos ar praksi 
un secinājumiem veselības 
aprūpes darbinieku atalgo-
juma sistēmas pilotprojektā, 
marta sākumā savā pirmajā 
reģionālajā vizītē veselības 
ministre Līga Meņģelsone ap-
meklēja Cēsu klīniku.

Ministre tikās ar klīnikas 
ārstniecības un aprūpes per-
sonālu un vadību, uzklausot 
speciālistu atsauksmes par ik-
dienas darba plānošanu, labās 
prakses piemēriem un problē-
mām, kā arī ierosinājumus par 
nepieciešamajiem sistēmiska-
jiem uzlabojumiem. Atzinīgi 
novērtēts klīnikas mērķtiecī-
gais darbs, attīstot Bērnu ve-
selības centru un diennakts 
pediatrisko palīdzību, kā arī 
nodrošinot diennakts neatlie-
kamo medicīnisko palīdzību 
un veicinot mazinvazīvās ķi-
rurģijas iespējas.

Ministre uzsvēra pacientu 
pieredzes lomu, kas būtiska 
veiksmīgas sadarbības un uz-
ticēšanās veidošanai ikvienā 
ārstniecības iestādē, kā arī 
pašvaldības lomu slimnīcas 
saimniecisko jautājumu risinā-
šanā, jo kvalitatīva veselības 
aprūpe ir viens no būtiskiem 

argumentiem iedzīvotājiem, 
izvēloties dzīvesvietu.

Tiekoties ar klīnikas valdi 
un Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniekiem 
Ati Egliņu-Eglīti un Inesi 

Suiju-Markovu, pārrunāta si-
tuācija primārās veselības 
aprūpē Cēsu novadā un klīni-
kas attīstības jautājumi. Atis 
Egliņš-Eglītis apliecināja, ka 
novada pašvaldība atbalsta 

Cēsu klīnikas izvēlēto attīstī-
bas ceļu, un tas saskan ar ie-
dzīvotāju aptaujas rezultātiem, 
kur aptuveni 90% respon-
dentu uzskata Cēsu novadu 
par drošu dzīvesvietu ar 

atbilstošām veselības aprūpes 
iespējām.

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa savukārt 
uzsvēra: “Ja mēs domājam par 
sistēmiskiem uzlabojumiem 
valstiskā līmenī diagnostikā un 
ārstniecībā, ir būtiski izstrādāt 
vienotas vadlīnijas un pieeju 
valstī, kas ļautu pacientam 
nodrošināt garantētu pēctecī-
bu jebkurā veselības aprūpes 
iestādē gan ārstniecībā, gan 
aprūpē. Tās ieviešot, jānodro-
šina faktiskajām izmaksām at-
bilstošs finansējums”.

Vizītes noslēgumā viesiem 
bija iespēja apskatīt Cēsu klī-
nikas Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības un uzņemšanas 
nodaļu, reanimācijas un anes-
tezioloģijas nodaļu, Vidze-
mes Mazinvazīvās ķirurģijas 
dienas centru, Bērnu veselī-
bas centru un iekšķīgo slimību 
nodaļu, kas jau gadu darbojas 
pēc pārbūves modernizēta-
jās telpās. Vizītes noslēgumā 
ministre atzina, ka slimnīcas 
darbiniekos jaušama degsme 
un motivācija veikt savu darbu 
profesionāli, kas iedvesmojot 
un radot drošības sajūtu par 
veselības aprūpi Cēsu novadā.

Sociālajam dienestam - 30

Martā apritēja 30 gadi kopš 
sociālā darba pirmsākumiem 
Cēsu novadā. Šo gadu laikā 
sociālā joma un sociālais darbs 
novadā attīstījies no dažu pa-
balstu izmaksāšanas līdz pat 
sarežģītu situāciju risināšanai 
un atbalsta sniegšanai iedzī-
votājiem, kuri nonākuši krīzes 
situācijā.

Īpašā svinīgajā pasākumā 
“Sociālajam darbam 30 gadi” 
godināti sociālā darba aizsā-
cēji, dienestu vadītāji Cēsīs 
un pagastos: Dzintra Strauta, 
Rudīte Petrova, Velga Buraka, 
Biruta Engere, Anita Šipko, 
Anita Kamerāde, Daina Krēs-
liņa, Valda Pumpure, Līga 
Ābelniece, Rūta Ravinska, Inita 
Jansone, Ināra Roce, Silvija 
Zakševska, Andris Jansons, 
Iveta Freivalde, Rudīte Auziņa, 

Biruta Bebriša, Inga Bērziņa, 
Sarma Sičika, Anita Kalniņa, 
Skaidrīte Kalniņa, Inguna Nille 
un Iveta Sietiņsone.

Par 25 un vairāk darba 
gadu ieguldījumu sociālajā 
jomā Cēsu novadā Labklājības 
ministrijas atzinības rakstus 
saņēma Elita Rancāne, Svet-
lana Lilita Vasiļjeva un Velga 
Berķe. Atzinības rakstus pa-
sniedza Labklājības ministrijas 
Sociālā darba un sociālās palī-
dzības politikas departamenta 
direktore Ilze Skrodele – Dub-
rovska.

Par profesionālu un god-
prātīgu darba ieguldījumu 
sociālā dienesta attīstībā dar-
binieki, kuri nostrādājuši demit 
gadus un vairāk, saņēma Cēsu 
novada pašvaldības atzinības 
rakstus, kurus pasniedza Cēsu 

Atbalsts mājokļa 
pieejamības 
nodrošināšanai

Eiropas Savienības Atvese-
ļošanas un noturības mehānis-
ma plāna “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa 
vides pieejamības nodrošinā-
šanā” īstenošanā, plānots at-
balsts personām ar invaliditāti 
individuālo mājokļu vides pie-
ejamības nodrošināšanai. Pa-
sākumā ietverta uzbrauktuvju 
un pacēlēju ierīkošana, dzīvo-
jamo un koplietošanas telpu 
pielāgošana u.c. darbi pēc ie-
dzīvotāja vajadzībām.

Pasākuma mērķa grupa ir 
pilngadīgas personas līdz 63 
gadu vecumam (ieskaitot) ar 
I un II grupas invaliditāti un 
personas ar gaitas un pārvie-
tošanās traucējumiem, kuras 
strādā un kurām noteikta pa-
matdiognoze (SSK kods): C 
40.2; C40.3; C41.2; C41.4; G20; 
G21; G35; G60; G62; G71; G72; 
G80; G81; G82; I61; I62; I63; I69; 
M073; M08; M15; M16; M17; 
M40; M41; M42; M45; M48; 
S12; S22; S24; S34; S78; S88; 
T09.3; T91; T93 (ar ietverta-
jiem apakšgrupu kodiem), kā 
arī bērni ar invaliditāti no 15 
līdz 17 gadu vecumam (ieskai-
tot) ar gaitas un pārvietošanas 

traucējumiem, kurām noteikta 
pamatdiognoze (SSK kods): 
C40.2; G35; G60; G61; G62; 
G71; G80; G81; G82; I69; M07.3; 
M08; M16; M41; M42; M43; 
M51; M53.2; S12; S22; S24; T91; 
T93 (ar ietvertiem apakšgrupu 
kodiem).

Apzinot novada iedzīvo-
tājus, kuriem nepieciešams 
atbalsts mājokļu vides pieeja-
mības nodrošināšanai, Cēsu 
novada Sociālais dienests 
aicina atsaukties novadniekus 
un iesūtīt nelielu aprakstu par 
vajadzībām vides pielāgoša-
nai neatkarīgas un pilnvēr-
tīgas dzīves nodrošināšanai. 
Aprakstu par mājokļa vides 
pielāgošanas nepieciešamību 
(ja iespējams, aprakstam var 
pievienot fotogrāfijas) un me-
dicīnas karti (veidlapa Nr. 27/u) 
vai ārstējošā ārsta atzinumu, 
kurā norādīta pamatdiognoze 
(SSK kods), aicinām sūtīt uz 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
e-pastu: sd@cesunovads.lv.

Neskaidrību gadījumā 
zvanīt 26756390 (Inga Kārkli-
ņa). 

novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs, novēlot 
visiem darbiniekiem jaunus 
izaicinājumus un panākumus 
sociālajā darbā. J. Rozenbergs 
arī novēlēja, lai, neskatoties uz 
grūto darbu, ko sociālie darbi-
nieki veic, uz darbu var nākt ar 
prieku un lai vairāk pateicības 
no klientiem un sadarbības 
partneriem. 

Cēsu novada pašvaldības 
atzinības rakstus saņēma: Inga 
Kārkliņa, Sarma Sičika, Līga 
Šmitiņa - Jankovska, Sarmīte 
un Sergejs Sviderski, Aivars 
Eglītis, Skaidrīte Grīnberga, 
Vita Pleševnika, Iveta Viļumso-
ne, Gunta Smutova, Dagmāra 
Saulīte, Signe Poreitere, Vaira 
Zauere, Evija Kasparāne, Ieva 
Mežance, Anda Graudiņa, 
Sanita Asare, Ilva Pūpola, Ineta 
Fedotova, Guntis Eglītis un 
Ivars Sakss.

Īpašā video vēstījumā par 
pašiem sociālā darba pirmsā-
kumiem Cēsu pilsētā dalījās 
pirmā sociālās aprūpes die-
nesta vadītāja Dzintra Strauta, 
uzsverot, ka sociālajā jomā 
progress ļoti manāms.

“Esam lepni par sociālā 
darba attīstību novadā un sa-
sniegumiem. Paldies ikvienam 
darbiniekam par profesionā-
lajām zināšanām, sapratni un 
iejūtību darbā ar klientiem,” 
atzina Cēsu novada Sociālā 
dienesta vadītājs Ainārs 
Judeiks.

Attēlā: Ar pateicības vārdiem un ziediem godināti sociālā 
darba aizsācēji Cēsu novadā. Foto A. Jurciņš.

Attēlā: Veselības ministre Līga Meņģelsone tiekoties ar Cēsu novada un klīnikas vadību 
atzinīgi novērtēja paveikto ārstnieciskā procesa, slimnīcas infrastruktūras modernizēšanā.
Cēsu klīnikas publicitātes foto.
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VESELĪBA
Medicīnas studentu prakse Cēsu klīnikā

Medicīnā svarīga ir pēctecī-
ba - zināšanu un iemaņu no-
došana jaunajai speciālistu pa-
audzei. Cēsu klīnika nodrošina 
prakses iespējas ārstniecības 
un māszinību studentiem. 
Šogad klīnikā praksē bija trīs 
Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU) un Latvijas Universitā-
tes (LU) 6. kursa ārstniecības 
programmas studenti, apgūs-
tot iemaņas neatliekamajā pa-
līdzībā, ķirurģijā un pediatrijā. 
Aicinājām topošos speciālis-
tus padalīties prakses laikā 
gūtajās atziņās.

Agate Kristena Krievi-
ņa, LU Medicīnas fakultātes 
Ārstniecības programmas 6. 
kursa studente

Esmu cēsniece. Jau sesto 
gadu studēju Rīgā. Par prakses 
vietu neatliekamajā medicī-
nā man kļuva Cēsu klīnika. 
Iepriekš uzņemšanas nodaļā 
strādāju par māsu palīgu, 
trešajā kursā izgāju šeit māsu 
praksi. Tagad brīvdienās esmu 
Cēsu Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienesta 
komandā. 

Kāds bija pirmais iespaids 
par nodaļas kolektīvu?

Ļoti pozitīvs. Jau māsu 
prakses laikā pirms vairākiem 

gadiem kolēģi bija atsaucīgi, 
daudz pamācīja, skaidroja un 
ļāva patstāvīgi veikt dažādas 
manipulācijas.. Uzņemšanas 
nodaļa ir vieta, kur esmu ap-
guvusi pamatlietas.

Šīs prakses laikā vairāk sa-
darbojos ar ārstiem, kuri ir pre-
timnākoši un atsaucīgi. Kopā 
ejam pie pacientiem, iegūs-
tam anamnēzi, veicam fizikālo 
izmeklēšanu, plānojam turp-
māko nepieciešamo izmek-
lējumu un ārstēšanu, lemjam 
par pacienta stacionēšanu vai 
ambulatoro ārstēšanu. Mana 
prakses vadītāja ir Dr. Ināra 
Zande, gudra, zinoša un pie-
redzējusi terapeite, taču Cēsu 
klīnikas uzņemšanas nodaļā 
man ir iespēja redzēt un iz-
meklēt arī citu profilu pacien-
tus. 

Pirmajā prakses dienā iepa-
zinos ar divām ārstēm reziden-
tēm, kuras labprāt dalījās pie-
redzē un pastāstīja vairāk par 
rezidentūras iespējām. Prieks 
redzēt, ka Cēsu klīnika piesais-
ta jaunos speciālistus.

Vai esat domājusi par re-
zidentūru un specializāciju?

Es vēlos būt otolaringologs. 
Izvēlētajā specialitātē saista 
iespēja strādāt gan ar bērniem, 
gan pieaugušajiem, tāpat dar-
boties terapijā un arī prak-
tiskajā ķirurģijā. Specialitāte 
paver plašas iespējas darba 
ziņā: iespēju strādāt gan lielā-
kajās valsts slimnīcās, gan re-
ģionos, kur šo speciālistu īpaši 
trūkst, gan privātajā sektorā.

Kādas vēl iegūtas atziņas 
prakses laikā?

Līdz šim praksē pavadītais 
laiks bijis dinamisks, pieredzēta 
liela pacientu plūsma uzņem-
šanas nodaļā, kā arī redzēti 

dažādu profilu pacienti. Esmu 
sapratusi, ka komandas darbs 
un cieņpilna attieksme vienam 
pret otru, patiesi ir atslēga uz 
veiksmīgu un savlaicīgu pa-
cientu aprūpi, diagnostiku un 
ārstēšanu.

Anna Raita, RSU Medicī-
nas fakultātes Ārstniecības 
programmas 6. kursa stu-
dente

Kā vērtējat praksi Cēsīs?
Ārsta praksi izgāju Bērnu 

slimību nodaļā. Patīk tas, ka 
klīnika ir neliela, omulīga. Iz-
veidojās ļoti laba sadarbība ar 
visiem nodaļas ārstiem, viņi ir 
atsaucīgi. 

Ja runājam par ieguvu-
miem no zināšanu viedokļa, 
kas bijis vērtīgākais?

No otrā kursa studēju pe-
diatrijas novirzienā. Ikdienā 
strādāju par medicīnas asis-
tentu Bērnu slimnīcā, bet šeit 
vērtīgākais ir tas, ka visas 
iemaņas varu kvantitatīvi 
pilnveidot praksē. Teorētiski 
es zinu, kā izklausās mitri vai 
sausi trokšņi. Bet, ja prakses 
laikā dienā ir iespēja izklausīt 
plaušas 20 – 30 bērniem, varu 
to iemācīties labāk sadzirdēt. 

 Pediatrija ir viens no virzie-
niem, kas mani interesē. Otrs ir 
neatliekamā medicīna. 

Vai Jūs ieteiktu citiem 
studentiem Cēsu klīniku kā 
prakses vietu?

No pediatrijas viedokļa no-
teikti! Atsaucīgi ir gan speciā-
listi, gan bērnu vecāki. Neviens 
nav izteicis iebildumus, ka pie 
viņiem atnāk students. Vienī-
gais ieteikums būtu vēl vairāk 
vadīt, virzīt studenta darbu, 
pārbaudīt zināšanas. Šeit 
brīžiem ir sajūta, ka runājam 
kā ārsts ar ārstu. 

Ričards Kauliņš, RSU Me-
dicīnas fakultātes Ārstnie-
cības programmas 6.kursa 
students

Kā vērtējat prakses iespē-
jas Cēsu klīnikā?

Prakses rotācija man ilga 
sešas nedēļas. Izvēlējos visu 
ķirurģijas praksi aizvadīt Cēsu 
klīnikā. No iepriekšējiem stu-
dentiem, kuri bija praksē šajā 
klīnikā un pašlaik jau ir rezi-
dentūrā, dzirdēju atsauksmes 
par iespējām asistēt operācijās. 
Lielajās slimnīcās ir mazākas 
iespējas to darīt. Cēsīs ir vien-
reizēja iespēja piedalīties ne 
tikai kā novērotājam un tā-
dējādi uzzināt daudz jauna. 
Uzlabot zināšanas un apgūt 
praktiskas iemaņas. 

Kādas operācijas spilgtāk 
palikušas atmiņā?

Mani pārsteidza plašais 
operāciju klāsts, ko veic Cēsu 
klīnikā – gan laparoskopiskas 
žultspūšļa operācijas un apen-
dektomijas, kas ir vienas no 
biežākajām operācijām, gan 
kājas amputācijas, kuņģa dis-
tālās daļas rezekcija. Un man 
bija iespēja tajās būt pirmajam 
asistentam.

Jūs strādājāt kopā ar vai-
rākiem Cēsu klīnikas ķirur-
giem?

Lielākoties kopā ar ķirur-
ģijas nodaļas virsārsti Baibu 
Gabrāni, bet biju operācijās arī 
pie citiem ķirurgiem – Gundara 
Forstmaņa un Ruslana Kova-
ļenko.

Kopā ar nodaļas virsārsti 
veicāt arī viena klīniskā ga-
dījuma aprakstu?

Jā, būtisks ieguvums 
prakses laikā bija kopā ar dr. 
Gabrāni izstrādātais klīniskā 
gadījuma apskats, kas, cerams, 
tiks publicēts starptautiski ci-
tējamā žurnālā. Tas bija par 
ļoti komplicētu gadījumu pa-
cientam ar vestibulobazilārā 
baseina sindromu pēc insulta, 
kura akūtā problēma bija ļoti 
reta saslimšana – emfezoma-
tozs gastrīts. Kopumā pasaulē 
ir aprakstīti tikai 200 šādi gadī-
jumi. Ir prieks, ka varējām glābt 
pacienta dzīvību, un ganda-
rījums par paveikto gadījuma 
analīzi, kas var noderēt citiem 
mediķiem.

Kādas domas par savu 
vēlamo virzienu nākotnē?

Es raugos uz rezidentū-
ru kardioloģijā. Piedalos arī 
dažādos pētījumu projektos.

Veselīgās aktivitātes VECPIEBALGAS 
apvienība

Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta “Veselības veicināša-
nas pasākumi Vecpiebalgas 
novadā” Nr. 9.2.4.2/16/I/104 
gaitā martā Dzērbenes vispā-
rizglītojošās un mūzikas pa-
matskolas pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Asniņš” notika 
Veselības profilakses diena. 

Tās laikā bērni un vecāki 
kopā ar Dakteri Ilonu Radziņu 
un Dakteriem Klauniem veica 
dažādas sportiskas un teorē-
tiskas aktivitātes, kuru laikā 
apguva plašākas zināšanas 
par veselīgu uzturu, fiziskām 
aktivitātēm, apģērba kopšanu, 
mazkustīguma veicinātām sa-
slimšanām un sirds veselības 
nozīmību pilnvērtīgā bērna 
attīstībā un ikdienas labsajūtā.

Lai dienas laikā gūtās 

zināšanas nostiprinātos un 
sevi varētu palutināt par pa-
veikto, balvā katram bērnam 
tika informatīvu materiālu un 
uzdevumu komplekts ar vese-
līgiem našķiem. Īpašs paldies 
projekta tapšanā visiem ie-
saistītajiem – ģimenes ārstei 
Ilonai Radziņai, ārsta palī-
dzei Vitai Antonei, Dakteriem 
klauniem - Elizabetei Katei 
Antonei, Jānim Robertam 
Kramam, Līnai Paimiņai, Paulai 
Šulcai, bērnu dārzu vadītājām, 
Dacei Potašai, Vecpiebalgas, 
fotogrāfam Aivim Šulcam un 
biškopim Aivaram Radziņam.

Sestdien, 1. aprīlī, plkst. 
11.00 Vecpiebalgas Kultūras 
namā visi interesenti gaidīti uz 
noslēguma pasākumu!

Vecpiebalgā 
atvērts 
humānās 
palīdzības 
punkts

Vecpiebalgā atvērts 
humānās palīdzības punkts, 
kas atrodas “Norkalnos-2”, 1. 
stāvā blakus Sociālajam die-
nestam. 

Lietoto mantu apmaiņas 
punkts atvērts otrdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00, ja:

 � vēlies ziedot apģērbu, 
apavus, gultas veļu un citas 
noderīgas mantas, kas ir labā 
stāvoklī un vairs nav nepiecie-
šamas;

 � nepieciešama humānā 
palīdzība.

Citos laikos iepriekš sazino-
ties – 27835364 (Benita Zvej-
niece) vai 26109262 (Guna 
Princova).

VECPIEBALGAS
pagasts
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IZGLĪTĪBA
Jaunieti,
iespēja Tev! 

Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes Jaunatnes 
lietu nodaļa aicina jauniešus 
vecumā no 18 līdz 30 gadiem 
pieteikties dalībai jauniešu ap-
maiņas programmā “Push Play 
for Inclusion, media educa-
tion and healthy use of digital 
tools”.

Projekts norisināsies šogad 
,no 5. augusta līdz 15. augus-
tam, San Giorgio del Sannio, 
Itālijā. 

Lai pieteiktos, sūti mo-
tivācijas vēstuli līdz 
4. aprīlim uz e-pastu  
lina.paimina@cesunovads.lv. 
Motivācijas vēstulē norādi, 
kāpēc vēlies piedalīties projek-
tā un kā ar projekta pieredzi 
dalīsies ar citiem jauniešiem.

Vairāk par projektu lasi 
www.vecpiebalga.lv

VECPIEBALGAS 
apvienība

Ko šodien darīsim?
Jaunpiebalgas Bērnu un 

jauniešu centrs “Tagad” dar-
bojas apvienības pārvaldes 
ēkā. Tā ir vieta, kur ienākt pēc 
skolas, satikt draugus, pakavēt 
laiku ar galda spēlēm un arī 
ko jaunu iemācīties. Centru 
apmeklē gan pirmklasnieki, 
gan vidusskolas pēdējo klašu 
audzēkņi un visiem atrodas 
piemērotas un tīkamas nodar-
bes.

“Jaunpiebalgā ir plašas 
interešu izglītības iespējas, 
Mūzikas un mākslas skola, slē-
pošanas un velo trases, tomēr 
vajadzīga arī šāda vieta, kur 
bērniem pēc skolas satikties, 
radoši padarboties, iemācīties 
ko jaunu,” stāsta centra vadī-
tāja Kitija Stauvere. Šos pie-
nākumus viņa veic vien divus 
mēnešus, bet par saviem cen-
tieniem jau saņēmusi atzinīgu 
bērnu vērtējumu. Nesen viena 
astoņgadniece bērnišķīgā 
tiešumā atklājusi – man patīk 
pie tevis nākt, jo tu vienmēr 
liec kaut ko darīt!

“Man mērķis ir darboties, 
mācīties praktiskas, ikdienā 
noderīgas lietas – gatavot ēst, 
iekārtot māju, dažādus rokdar-
bus. Ir arī atpūta un izklaide, 

filmu vakari, spēles, sarunas, 
tomēr cenšos, lai katru dienu 
būtu arī kāds mazais darbiņš. 
Un bērniem tas patīk. Atnākot, 
pirmais jautājums ir – ko 
šodien darīsim? Brīvlaikā 
mums notika trīs meistarkla-
ses. Apguvām papīra locīšanas, 
pankūku cepšanas un ziepju 
liešanas prasmes. Meistarkla-
ses bija labi apmeklētas, bērni 
darbojās aizrautīgi un no sirds 
priecājās par pašu paveikto,” 

stāsta Kitija.
Laikam kļūstot siltākam, 

radoši un aktīvi darboties 
varēs arī ārā. Viena no iecerēm 
ir sarīkot Jaunpiebalgas jaunās 
paaudzes sporta spēles, sa-
vukārt vasarā, sadarbībā ar 
Zosēnu bērnu un jauniešu 
centru divu dienu sportiskām 
un praktiskām aktivitātēm pie-
pildītu nometni. 

Attēlā: Jaunpiebalgas bērnu un jauniešu centra meistarkla-
ses apmeklētāji priecājas par pašu sataisītām ziepēm! Foto 
Kitija Stauvere.

Aktualitātes Zaubes 
pamatskolā

ZAUBES 
pagasts

Atceroties un pieminot 
ainavu gleznotāju un pedago-
gu Vilhelmu Kārli Purvīti, kura 
dzimšanas dienu svin 3. martā, 
Zaubes pamatskolas telpās 
bija skatāma izstāde ar māks-
linieka darbu reprodukcijām. 
Katram skolēnam bija iespēja 
iejusties mākslinieka lomā un 
radīt savu gleznu, kā arī no-
skaidrot dažādus faktus par 
mākslinieku. 

Marta pirmajā nedēļā skolā 
norisinājās apģērbu “Tema-
tiskā nedēļa”, kad skolēni un 
skolas darbinieki iejutās depu-
tātu un slepeno aģentu lomās, 
izrādīja savu stilīgāko somu, 
kopēja mīļāko pedagogu un 
visu dienu pavadīja savā mīļā-
kajā pidžamā.

Cēsu novada matemātikas 
73. olimpiādē 10. martā pie-
dalījās 45 novada sesto klašu 
skolēni. Zaubes pamatsko-
las skolniece Tasnīma Rasa 

Kandere ieguva godpilno 1. 
vietu. Apsveicam! Paldies sko-
lotājai Anitai Legzdiņai par ie-
guldīto darbu!

Tāpat 10. martā skolā notika 
konkurss “Izklausies redzēts”, 
ko organizēja Skolēnu padome. 
Konkursā piedalījās pirmssko-
las vecākās grupas bērni un 
1.-8. klašu skolēni. Žūrijas un 
skatītāju vērtējumam piedāvā-
ti 16 priekšnesumi. Augstāko 
žūrijas vērtējumu ieguva puišu 
kvartets ar dziesmu “Pasaule, 
pasaulīt”, no grupas “Eolika” 
repertuāra. Pasākuma otrajā 
daļā notika kopīga sadziedā-
šanās.

Lai paplašinātu skolēnu 
prasmes un veicinātu interesi 
par eksaktajām zinātnēm, Uz-
devumi.lv martā un aprīlī rīko 
tiešsaistes konkursu matemā-
tikā, kurā savu dalību pietei-
kuši 19 Zaubes pamatskolas 
skolēni - veiksmi un izdošanos!

Skolas audzēkņi 22. martā 
un 19. aprīlī piedalījās SIA 
“ZAAO” Dabas un tehnoloģiju 
parka “Urda” rīkotajās mācību 
nodarbībās “ES. Vide. Drošība”.

Aprīlī 7. un 8. klašu skolēni 
dosies uz Cēsu muzeju un pie-
dalīsies pedagoģiskajā mācību 
nodarbībā “Grāfi Zīversi Cēsu 
pilsmuižā”.

Pirmo reizi skolēnu deju ko-
lektīva skatē 20. aprīlī piedalī-
sies arī Zaubes pamatskolas 
dejotāji un kolektīva vadītāja 
Inese Daugaviete.

Skolas skolēni un sko-
lotāji darbojas programmā 
“Erasmus” un no 9.-13. maija 
pie sevis ciemos gaida sadar-
bības skolas no Francijas un 
Grieķijas, lai kopīgi darbotos 
projektā “Mīti un Mēs”.

Zaubes pamatskolas kolek-
tīvs gatavojas arī savas skolas 
astotajam salidojumam, kas 
notiks 27. maijā plkst. 17.00.

Izstaigā kultūras 
mantojumu 
Valensijā

NĪTAURES 
pagasts

Elita Zvaigzne 
Projekta koordinatore Nīt-
aures mūzikas un mākslas 
pamatskolā

Marta vidū Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolas sko-
lotājas Elita Zvaigzne, Ma-
rianna Rozīte un skolnieces 
Ance Kalniete, Egita Megija 
Traine (9. kl.), Estere Kate Pu-
gacēviča, Sidnija Miltiņa (8. 
kl.) “Erasmus+” projekta gaitā 
devās uz saulaino Valensiju, 
Spānijā. Spānija pārsteidza 
ar silto un saulaino laiku, jo 
pie mums, Nītaurē, vēl valdīja 
dziļa, sniegota ziema. Tā kā 
svētdiena bija mūsu brīvdiena, 
tad apmeklējām safari tipa bio-
parku un arī pludmali.

Pirmdien devāmies uz EFA 
Torrealedua skolu Llombai 
mazpilsētiņā, kur mūs ļoti silti 
uzņēma gan skolotāji, gan 
skolēni. Skolēni iesaistījās 
ledus laušanas aktivitātēs, mā-
cījāmies spāņu valodu, kopīgi 
veidojām lelles svētku insta-
lācijai. Priecājāmies par spāņu 
draudzību, atvērtību, interesi 
un izpalīdzību. Šeit esam ie-
radušies lielu svētku laikā - 
Las Fallas festivālā, kad divu 
nedēļu garumā ielu krustoju-
mos, pilsētas laukumos, skolu 
pagalmos tiek uzstādītas lielas 
leļļu instalācijas, kas svētku 
noslēgumā tiek sadedzinātas. 
Katru dienu plkst. 14.00 Valen-
sijas centrā notiek uguņošana, 
bet skaļi blīkšķi mūs pavada 
ik uz soļa visas dienas un pat 
nakts garumā. Svētki veltīti 
ziemas aiziešanai un pavasara 
sagaidīšanai.

Otrdien izstaigājām Valen-
sijas vēsturisko centru, pilsē-
tas Domes laukumu, Centrālā 

tirgus laukumu, katedrāli un 
slaveno senā zivju tirgus ēku. 
Pieredzējām lielo uguņošanu 
un apskatījām gandrīz visas 
lielās leļļu instalācijas. Tie 
visi ir rūpīgi gatavoti mākslas 
darbi, un mums liekas savādi, 
ka tie tiks sadedzināti. Pilsētas 
ielas un laukumi pilni ar svētku 
svinētājiem, baudītājiem,un tū-
ristiem no dažādām pasaules 
vietām. 

Trešdien iepazinām zināt-
nes centra skaisto ēku dizainu, 
tā apkārtni, kur arī apmeklējām 
svētkiem veltīto leļļu izstādi.

Ceturdien skolā turpinā-
jās svētku aktivitātes. Skolēni 
zīmēja savas izstādē redzē-
tās mīļākās lelles un izveidoja 
savu zīmējumu izstādi. Pil-
sētas domes pārstāve mums 
pasniedza dalības sertifikā-
tus, skolēni sniedza intervijas 
vietējai TV, un rezultātā tika 
izveidots svētku video. Finālā 
skolas pagalmā tika sadedzi-
nāta kopīgi veidotā leļļu insta-
lācija. Mums tas šķita savādi un 
bīstami gan dabai, gan tuvumā 
esošām ēkām. Pašiem spāņiem 
tas bija tik dabiski, ka vienīgā 
aizsardzība bija mazās ūdens 
strūkliņas, ar kurām apsmi-
dzināja blakus augošos divus 
kokus. Skolēni skaļas mūzikas 
pavadībā ļāvās dejām, dzies-
mām un atvadām.

Piektdien kopīgi apmeklē-
jām Okeanogrāfiku zinātnes 
centrā, kur skatījām pasau-
les okeānu un jūru zemūdens 
pasaules iemītniekus. Paldies 
“Erasmus+” par iespēju iepazīt 
citas valstis, to kultūru un iegūt 
daudz jauku draugu!

Lai nodrošinātu mūzikas un 
dejas mākslas izglītības izcilību 
un starptautisku konkurētspē-
ju, Valsts Kultūrkapitāla fonds 
un Cēsu novada pašvaldība 
piešķīrusi finansējumu Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolai projekta “Materiāli teh-
niskās bāzes uzlabošana Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolā” realizēšanai. Kopējās 
projekta izmaksas ir 2154 EUR, 

no kuriem 1554 EUR sedz 
Valsts Kultūrkapitāla fonds, 
savukārt Cēsu novada pašval-
dības līdzfinansējums sniedz 
600 EUR atbalstu. Jaunie 
mūzikas instrumenti pie sko-
lēniem nonāks līdz šī gada 14. 
oktobrim.

Projekta īstenošanas re-
zultātā skolas materiāli teh-
niskā bāzi papildinās kvali-
tatīvi mūzikas instrumenti, 

lai uzlabotu ikdienas mācību 
darbu, kā arī dotu iespēju pie-
dalīties konkursos un koncer-
tos ārpus skolas. 

Skolas darba vajadzī-
bām paredzēts iegādāties: 
“Yamaha” trompeti “YTR – 
3335S Bb”, liekto soprāna sak-
sofonu “MTP S-300L”, dūru 
cītaru (5 dūres).

Jauni mūzikas instrumenti JAUNPIEBALGAS 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 31. marts 11

VIDE, DEMOKRĀTIJA

Cēsu novada pašvaldības 
kolektīvam šogad pievienojās 
pieredzes bagāta un zinoša 
kolēģe Lāsma Ozola. Viņai ir 
visai netipisks amata nosau-
kums - Vides un klimata neit-
ralitātes nodaļas bezatkritumu 
kopienas vadītāja un aktivitāšu 
koordinatore. Lāsma darbosies 
Eiropas Savienības LIFE prog-
rammas integrētajā projektā 
“Atkritumi kā resursi”, kurā ie-
saistīti 22 partneri.

Projektā risina izaicināju-
mus, lai kopīgiem spēkiem sa-
mazinātu atkritumus – tostarp 
arī elektroniku, būvmateriālus, 
bioloģiski noārdāmos un cita 
veida atkritumus. Ņemot vērā, 
ka Cēsu pilsēta vienmēr bijusi 
diezgan progresīva, tā izvēlēta 
dažādiem pilotprojektiem.

Kā stāsta Lāsma Ozola, 
Cēsu novadā norisināsies ne-
ierastas aktivitātes, lai sekmētu 
bezatkritumu dzīvesveida at-
tīstīšanu.

Lāsma Ozola uzsver: “ Mēs 
patērējam tik daudz resursu, 
it kā mums būtu 1,8 planētas. 
Patērējam daudz vairāk nekā 
mums pieder, un darām to uz 

Novads bez atkritumiem

savas un nākotnes paaudžu 
veselības un dzīves kvalitātes 
rēķina. Planēta nespēj atjauno-
ties. Jebkas, ko saražojam un 
lietojam, tiek radīts, izmantojot 
Zemes resursus – enerģijas, 

minerālu, naftas, koksnes, 
lauksaimniecības u.c.

Ja mēs tos patērējam un 
izturamies pret tiem neilgt-
spējīgi, tad tie pēc patērēša-
nas nonāk atkritumos, veidojot 

tādu kā lineāro ķēdi, kurā 
resurss tiek paņemts un no-
glabāts atkritumos. Dabā tāda 
ķēde nepastāv. Tajā jebkurš 
resurss kādam citam ir kā 
barība, veidojot cirkulāru ķēdi. 
Cilvēce ir pietiekami gudra, 
lai sāktu dzīvot ilgtspējīgi,” 
turpina L. Ozola. 

Lāsma stāsta, ka Cēsīs pa-
redzēts veidot pilotprojektu, 
izmantojot bezatkritumu pira-
mīdu, lai samazinātu lietu un 
produktu patēriņu. Kā viens no 
piemēriem būs lietu bibliotē-
kas, kas darbosies pēc princi-
pa, ka lietas, kuras izmantojam 
ļoti reti, piemēram, telti, tosteri 
vai popkorna aparātu, varam 
attiecīgajā brīdī izīrēt. 

Tāpat Cēsīs un iespēju 
robežās arī citviet novadā 
veidos darbnīcas, kurās ie-
dzīvotājiem būs iespēja savas 
saplīsušās mantas salabot. 
Pirmā darbnīca, ko paredzēts 
ieviest, būs velo apkopei. Tā 
būs iespēja tiem, kuriem mājās 
ir velosipēds, pirms sezonas to 
atvest, sakopt un saremontēt, 
lai varētu ar to pārvietoties. 
Tas arī vienlaikus ir viens no 

pamatprincipiem bezatkritu-
mu dzīvesveida īstenošanā – 
visur, kur iespējams, dodamies 
ar kājām vai braucam ar velo-
sipēdu.

Lielu atkritumu daudzumu 
veido arī bioloģiski noārdāmie 
atkritumi – virtuves un dārza 
atkritumi, kurus patlaban 
nereti izmet kopā ar citiem 
sadzīves atkritumiem. Tos ļoti 
viegli var kompostēt, tādēļ arī 
plānots veidot darbnīcas, lai 
mācītu kompostēt un pārlieci-
nātu, ka tas nav grūti. 

Lai ieviestu bezatkritumu 
dzīvesveidu, nepieciešama 
visas sabiedrības iesaiste. 
Projektā paredzēts piešķirt 
grantus uzņēmumiem, kas 
savā darbībā vēlas īstenot be-
zatkritumu principus.

Pirmo darbnīcu plānots 
atvērt jau aprīlī, tāpēc aicinām 
sekot līdzi informācijai Cēsu 
novada mājas lapā un “Face-
book”. 

Bez atkritumiem tīri labi.... 
Lai veicinātu bezatkritu-

mu dzīvesveida popularizē-
šanu Cēsīs, iniciatīva “Tīri.
Labi. Pilsēta bez atkritumiem” 
kopā ar Cēsu novada pašval-
dību aicina pieteikties grantu 
konkursam, kas dod iespēju 
piesaistīt līdz 1500 EUR un 
īstenot ar konkursa tēmu sais-
tītu aktivitāti Cēsu novadā.

Konkursa mērķis ir atbalstīt 
Cēsu novadā idejas bezatkri-
tumu principa ieviešanai, lai 
radītu paliekošas pārmaiņas 
pilsētā, kas vērstas uz:

 � kopienu iniciatīvu iedzīvi-
nāšanu;

 � uzlabojumiem infrastruk-
tūrā;

 � sabiedrības informēšanu 
un izglītošanu.

Granta finansējums ir 100% 
no pretendenta norādītajām 
atbalstāmajām izmaksām, 
ar nosacījumu, ka piešķirtais 

finansējums nepārsniedz 1500 
EUR.

Projektu konkursā var pie-
dalīties fiziskas personas (tai 
skaitā fiziskas personas, kuras 
reģistrētas kā saimnieciskās 
darbības veicēji) un Latvijas 
Republikā reģistrētas juri-
diskas personas, tostarp arī 
valsts vai pašvaldību iestādes. 
Turklāt valsts vai pašvaldību 
iestādes, kā arī to kapitālsa-
biedrības var būt arī projekta 
partneri

Projekta iesniegšanas 
termiņš ir 16. aprīlis plkst. 23.59.

Pieteikums jāiesniedz elek-
troniskā veidā, nosūtot to uz 
e-pastui tirilabi@zalabriviba.lv

Ieskatam dažas 2020. gadā 
īstenotās idejas:

 � “Kopienas skapis”
Mākslas telpas MALA un 

koprades mājas “Skola6” kop-
projekts ar mērķi veicināt 

taisnīgu un līdzsvarotu pārti-
kas pieejamību, kā arī sama-
zināt pārtikas produktu no-
kļūšanu atkritumos. Kolektīvie 
ledusskapji Latvijā kļūst arvien 
populārāki – cilvēki dalās tajā, 
ko paši nejaudā apēst.

 � “5 bezatkritumu soļi”
Akcijas ietvaros iedzīvotāji 

apmeklēja tirgotājus, kuri pie-
dāvāja bezatkritumu iepako-
juma iespējas. Iepērkoties bija 
iespējams krāt zīmodziņus un 
saņemt balvas.

 � Skolu atbalsts
Līvu pirmsskola un Cēsu 

1. pamatskola par saņemto 
grantu iekārtoja skolu pagal-
mos permakultūras dobes, lai 
izglītotu bērnus par vidi.

 � “Zero Waste vasaras 
skola” 

Ar Cēsu pašvaldības un 
“Tīri.Labi.” atbalstu 2020. 
gada vasarā Ruckas mākslas 

rezidencē norisinājās “Zero 
Waste” nometne, kuras dalīb-
nieki iepazina bezatkritumu 
dzīvesveidu, ģenerējot idejas, 

kā veicināt tā popularitāti.
Konkursa nolikums un pie-

tiekuma anketa cesis.lv

Kļūsti par LAMPAS brīvprātīgo
Vasaras sākumā, 9. un 10. 

jūnijā, Cēsīs jau devīto reizi 
uzmirdzēs sarunu festivāls 
LAMPA, aicinot piedzīvot 
divas dzīvesprieka pilnas 
dienas, asinot prātu, papla-
šinot redzesloku un izaicinot 
savus priekšstatus par Latvijai, 
Eiropai un pasaulei būtiskiem 
jautājumiem. Arī šogad ikvie-
nam interesentam ir iespēja 
kļūt par sarunu festivāla 
LAMPA brīvprātīgo un pievie-
noties rīkotāju komandai. Būt 
vienam no 100 cilvēku brīv-
prātīgo komandas ir krāšņa 

pieredze, ko vērts piedzīvot.
LAMPAs brīvprātīgajam būs 

iespēja iepazīties ar jauniem 
un interesantiem cilvēkiem, 
pieredzēt festivāla norises aiz-
kulises un lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku, apvienojot brīvprā-
tību ar festivāla pasākumu ap-
meklēšanu. Festivāla organiza-
tori raudzīsies, lai pienākumi 
atbilstu brīvprātīgā interesēm. 
Tie būs dažādi: skatuves iekār-
tošana, festivāla norises koor-
dinēšana, sociālo tīklu satura 
attīstība, apmeklētāju uzskai-
te, darbs informācijas punktā, 

pasākumu norises uzraudzība, 
apmeklētāju viedokļu apkopo-
šana u.c.

Brīvprātīgajam jābūt vismaz 
16 gadu vecam, atvērtam 
jaunām zināšanām un pie-
redzei, kā arī gatavam veltīt 
20–30 stundu brīvprātīgajam 
darbam 9. un 10. jūnijā Cēsīs. 
Lai sagatavotos festivāla 
norisei, 22. maijā plkst. 17.00–
19.00 jāapmeklē mācības un 
iedvesmas darbnīca par fes-
tivāla organizēšanas knifiem, 
kas notiks gan klātienē Rīgā, 
gan tiešsaistē platformā 

“Zoom”. Savukārt 8. jūnijā Cēsīs 
plkst. 16.00–22.00 festivāla or-
ganizētāji rīkos instruktāžas/
iepazīšanās pasākumu, bet 11. 
jūnijā Cēsīs plkst. 10.00–12.30 
notiks brīvprātības izvērtēša-
na.

Festivāla organizatori būs 
klātesoši un atbalstīs brīvprā-
tīgos visdažādākajos jautāju-
mos, nodrošinās ar pienākumu 
izpildei nepieciešamajiem re-
sursiem. Festivāla laikā brīv-
prātīgajiem būs nodrošināts 
transports (Rīga–Cēsis–Rīga) 
un ēdināšana, bet festivāla 

beigās notiks pateicības pa-
sākums brīvprātīgajiem par 
ieguldīto darbu LAMPAs 
tapšanā.

Pieteikties var līdz 30. 
aprīlim, aizpildot anketu mā-
jaslapā: www.festivalslampa.lv

Ja rodas kādi papildu jautā-
jumi, aicinām rakstīt uz e-pastu 
brivpratigais@festivalslampa.lv 
vai pievienoties tiešsaistes in-
formatīvajam vebināram par 
brīvprātību Sarunu festivālā 
LAMPA “Facebook” platformā 
18. aprīlī plkst. 18.00–19.30.

Attēlā: Lāsma Ozola uzskata, ka Cēsis ir ļoti piemērota 
vieta bezatkritumu dzīvesveida praktizēšanai. Foto no L. 
Ozolas albuma.
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VIDE, VESELĪGAS AKTIVITĀTES
Tiekamies Lielajā talkā!

Kur talkot?
Savu talkošanas vietu 

jautā tuvākajā pašvaldī-
bā Lielās Talkas Koordi-
natoram vai noskaidro 
mājas lapā www.talkas.lv!  
Tur var ērti apskatīt visas ofi-
ciāli reģistrētās talku vietas, 
ko organizē aktīvākās pašval-
dības, izglītības iestādes, or-
ganizācijas, uzņēmumi, kā arī 
brīvprātīgie entuziasti. Izvēlies 
tuvāko vai interesantāko talku 
un 22. aprīlī pievienojies tai! 
Katrā reģistrētajā talkas vietā 
ir sava atbildīgā persona. Pie-
fiksē tālruņa numuru, lai ne-
pieciešamības gadījumā vari 
sazināties!

Individuālā talkošana
SOLO talkas (iekļaujot 

ĢIMENES un DUO talkas): 
talkojiet vienatnē vai kopā ar 
savu ģimeni, pastaigājoties 
pa mežu vai gar jūru, sakopjot 
savas mājas apkārti.

Kur saņemt atkritumu 
maisus?

Lielās Talkas atkritumu 
maisus talcinieki varēs saņemt 
bez maksas. Talkas laikā at-
kritumu vākšana notiek tikai 
izsniegtajos maisos! Papildus 
informācija par maisiem pie-
ejama pie Lielās talkas koor-
dinatores Cēsu novadā Signes 
Ķerpes, tālr. 27821043, e-pasts 
signe.kerpe@cesunovads.lv.

Kur atstāt piepildītos 
maisus?

Par Lielās Talkas atkritumu 
maisu savākšanu un izvešanu 
ir atbildīga pašvaldība. Savus 
piepildītos maisus atstāj TIKAI 
reģistrētajā talkas vietā un 
par to atrašanās vietu informē 
talkas Atbildīgo. Neskaidrību 
gadījumā zvani savas pašval-
dības talkas koordinatoram.

Informatīvie semināri 
lauksaimniekiem

Aprīlī lauksaimnieki laipni 
gaidīti LLKC un LAD organi-
zētajos bezmaksas seminā-
ros “Atbalsta maksājumi, to 
saņemšanas nosacījumi un 
aktualitātes 2023. gadā” Cēsu 
novadā. Semināri norisināsies: 

 � 20. aprīlī no plkst. 10.00 
līdz plkst. 14.00 Jaunpiebalgā, 
Gaujas iela 4, otrā stāva zālē;

 � 25. aprīlī, no plkst. 10.00 
līdz plkst. 14.00 Drabešu 
pagasta “Ausmās”;

 � 27. aprīlī, no plkst. 10.00 
līdz plkst. 14.00 Vecpiebalgā, 
Vecpiebalgas Kultūras namā.

Lūdzam dalībai iepriekš 
pieteikties, zvanot pa tālruni 
28381477, 26360434 vai Cēsu 
konsultāciju birojā.

Konsultācijas
Konsultācijas elektroniskai 

platību maksājumu karšu aiz-
pildīšanai un iesniegšanai var 
saņemt Cēsīs, Bērzaines ielā 

5-212, LLKC Cēsu konsultā-
ciju birojā, no 19. aprīļa darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 
16.00. Konsultācijām lūdzam 
iepriekš pieteikties, zvanot Val-
teram Dambem, (29100430), 
Andrai Seredinai (26171795) 
vai Dacei Kalniņai (28381477).

Mācības
Mācības augļkopībā “Aug-

ļaugu un ogulāju pavairošana 
un stādu audzēšana” notiks 
attālināti 5. aprīlī. Mācībās ap-
skatīsim krūmogulāju - upeņu, 
krūmmelleņu, smiltsērkš-
ķu, jāņogas, vīnogu, cidoniju, 
aveņu un zemeņu pavairoša-
nu, stādu audzēšanu, kā arī 
augļu koku potēšanu un ābeļu, 
ķiršu un plūmju acošanu.

Dalībai nepieciešams līdz-
maksājums. Dalībniekiem 
lūdzam pieteikties, zvanot pa 
tālruni Gundai (26360434).

Ko iesākt ar aizdomīgiem 
atkritumiem un mirušiem 
dzīvniekiem?

Ja talkojot ieraugi izlietotas 
injekcijas šļirces, pudeles ar 
ķīmiskiem vai nenosakāmiem 
šķīdumiem, akumulatorus, kā 
arī citus bīstamus atkritumus – 
neaiztiec tos! Par šādu priekš-
metu atrašanās vietu informē 
talkas atbildīgo! Bet, ja talkojot 
dabā vai pilsētas teritorijā uzej 
mirušu dzīvnieku – neaiztiec 
to, bet gan ziņo pašvaldībai. 
Savukārt, ja ieraugi vairāk 
nekā divus ievainotus vai bojā 
gājušus dzīvnieku, ziņo pa 
tālruni 112.

Kā apģērbties?
Talkojot noteikti lieto darba 

cimdus! Iesakām vilkt garās 
bikses un kreklu vai jaku ar 
garām piedurknēm. Kājās velc 
slēgtus apavus ar pietiekami 
cietu, biezu zoli, lai pēdās ne-
ieduras kāds nepamanīts stikls 

vai ass priekšmets. Galvā liec 
cepuri vai lakatu. Šāds apģērbs 
Tevi pasargās arī no ērču ko-
dieniem!

Ko ņemt līdzi?
Dodoties talkot, noteikti 

ņem līdzi darba cimdus, savus 
draugus, radus, darba kolēģus, 
kaimiņus un pats svarīgākais – 
darba prieku!

Ņem vērā, ka Lielajā Talkā 
aicinām ne tikai vākt atkritu-
mus, bet darīt arī citus labus 
darbus – stādīt kokus, radīt 
brīnišķīgas puķu dobes, labie-
kārtot māju pagalmus, izga-
tavot putnu būrīšus, atjaunot 
žogus, soliņus, tiltiņus… 

Atgādinām, ka talciniekiem 
iespējams pieteikt savu talkas 
vai vides labiekārtošanas 
vietu Lielās Talkas mājaslapā  
www.talkas.lv . Mājaslapā atro-
damas trīs interaktīvās kartes:

 � “Lielās Talkas’23 karte” 
talcinieki aicināti pieteikt trīs 

veidu talkas – atkritumu sa-
vākšanas talkas, labiekārto-
šanas talkas vai apvienotās 
talkas labiekārtošanas un at-
kritumu savākšanas talkas:

 � “Solo Talkas’23 karte” 
savas talkas aicināti pieteikt 
tie, kuri vēlas doties dabā un 
talkot vienatnē, divatā vai 
ģimenē, lai sakoptu tuvāko 
apkārtni. Tā ir iespēja individu-
ālajiem talciniekiem pievieno-
ties plašajam Latvijas talcinie-
ku pulkam, lai kopīgi piedalītos 
pavasara sakopšanas darbos. 
SOLO talciniekiem savāktie 
atkritumi jānogādā oficiālajās 
talkošanas vietās, kas atroda-
mas kopējā talkošanas kartē;

 � “Piesārņoto vietu karte” 

Latvijas iedzīvotājiem ir 
iespēja atzīmēt īpaši piesār-
ņotas vietas savos novados un 
reģionos, tādā veidā norādot, 
kur sakopšanas darbi būtu 
īpaši nepieciešami.

Ar saviem zaļajiem darbiem 
dalieties sociālajos tīklos, iz-
mantojot tēmturus: 

 � #LielāTalka2023, 
 � #parzaluLatviju 
 � #ZalaLatvijaZalaPasaule

Uz tikšanos Lielajā Talkā 22. 
aprīlī visā Latvijā!

Ziemas izskaņā Jaunpie-
balgas Kultūras namā notiku-
šas veselības dienas sirds un 
asinsvadu veselības, kā arī ve-
selīga dzīvesveida izzināšanai. 

Janvārī notikusī veselības 
diena tika veltīta sirds un asins-
vadu veselības izzināšanai. Pa-
sākuma laikā piebaldzēni kopā 
ar Dr. Federa Vācijas – Latvi-
jas kardioloģijas privātprakses 
kardiologu un Rīgas Stradiņa 
universitātes docētāju Robertu 
Federu, Latvijas Onkoloģijas 
centra onkoloģi un ķirurģi Dr. 
Ievu Vidmani-Ozolu uzzinā-
ja vairāk par sirds veselību 
un onkoloģisko slimību riska 
faktoriem. Ikvienam pasāku-
ma apmeklētājam bija iespēja 
noteikt miegainības un stresa 
līmeni, mērīt asinsspiedienu, 
glikozes līmeni, holesterīna 
un D vitamīna līmeni. Veselī-
bas pārbaudes veica topošie 
ārsti no Rīgas Stradiņa univer-
sitātes. Studenti veltīja laiku 
katram interesentam, skaid-
rojot iegūtos rādījumus, kā arī 

aprunājoties par interesējoša-
jiem jautājumiem. 

Savukārt februāra izskaņā 
notikušajā veselības dienā 
Jaunpiebalgā viesojās uztura 
zinātnieks, Rīgas Stradiņa 
universitātes docētājs Ansis 
Zauers un iepazīstināja sa-
nākušos ar veselīga uztura 
pamatprincipiem un paraug-
demonstrējumiem. Notikušās 
lekcijas izvērtās par sirsnīgu 
domu apmaiņu starp lektoriem 
un klausītājiem, kā arī piebal-
dzēniem vērtīgās diskusijās.

“Arvien novērojama ten-
dence iedzīvotājiem vērsties 
pie speciālista tikai tad, kad ir 
acīmredzamas veselības prob-
lēmas. Ikdienā mēdzam pie-
mirst par profilakses nozīmi 
un tās nepieciešamību”, stāsta 
Jaunpiebalgas Kultūras nama 
vadītāja Egita Zariņa. Savukārt 

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvaldes vadītāja Dace Biše-
re-Valdemiere atzīst, ka tik 
augstas raudzes speciālistus 
ataicināt uz laukiem nav vien-
kārši. “Vēlētos, lai jaunpiebal-
dzēni nebaidītos runāt arī par 
tēmām, kas saistītas ar slimību 
profilaksi, un nebaidītos par 
tām uzzināt vairāk. Prieks par 
katru, kurš saņēmis vērtīgo 
informāciju, un vēl jo vairāk, ja 
uzzināto ņēmis vērā un veicis 
kādas izmaiņas savā dzīvē”, 
uzsver Jaunpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes vadītāja.

Pasākumi notika Eiropas 
Sociālā fonda projekta Nr. 
9.2.4.2/16/1/102 “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veicināša-
nai un slimību profilaksei Cēsu 
novada pašvaldības Jaunpie-
balgas apvienības pārvaldes” 
norises gaitā.

Veselības dienas Jaunpiebalgā JAUNPIEBALGAS 
apvienība Peldēšana 

aprīlī
VECPIEBALGAS 

apvienība

VECPIEBALGAS 
apvienība

Peldbaseina “Rifs” bezmak-
sas apmeklējums 14., 21. un 28. 
aprīlī visiem Vecpiebalgas ap-
vienības iedzīvotājiem. 

Aktivitāte notiks projek-
ta “Veselības veicināšanas 

pasākumi Vecpiebalgas novadā” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/104 gaitā. 

Pieteikšanās, sazinoties ar 
Līnu Paimiņu 29868892. 

Autobusa maršruts apska-
tāms www.vecpiebalga.lv. 

Slēpošanas 
sezonas finišs

Marta vidū Vecpiebalgas 
Smeiļu slēpošanas trasē nori-
sinošajās sezonas noslēguma 
pasākums “Vakars uz slēpēm”. 
Tas vienoja ap 50 slēpotāju - 
gan mazus un gan lielus. 

Trases bija veidota at-
bilstoši jebkura slēpošanas 
prasmēm, un visus dalībniekus 

priecēja sagatavotie veselīgie 
našķi un silta tēja! 

Tiekamies jau pavasara 
sportiskajās aktivitātēs - Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des Jaunatnes lietu nodaļa!
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VECPIEBALGAS 
apvienība

Priecājamies paziņot, ka 
Vecpiebalgas apvienības 
sportiskais izaicinājums “Esi 
aktīvs” ir noslēdzies! Tas nori-
sinājās no 10. februāra līdz 10. 
martam.

Noslēdzoties izaicināju-
mam, tie, kuri bija sakrājuši 
930 minūtes sportojot, piedalī-
jās balvu izlozē. Galvenā balva 
izlozēta starp visiem dalībnie-
kiem. 

Apsveicam uzvarētājus!
Galvenā balva Kristīnei 

Sniedzei.
Balvu ieguvēji vecuma 

grupās:

S13-19 - Marija Anna Kras-
tiņa;

S20-35 - Dace Pētersone;
S35-50 - Signe Engere;
S50+ - Elita Grante;
V13-19 - Klāvs Gavars;
V20-35 - Renārs Vasiļjevs;
V35-50 - Normunds Grava.
Balvas iespējams saņemt 

Gaismas ielā 4, Vecpiebalgā, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 
29868892. 

Sportisko apņemšanos 
“Esi aktīvs” organizē Vecpie-
balgas apvienības Jaunatnes 
lietu nodaļa sadarbībā ar SIA 
“Distant Race Management”. 

Noslēdzies 
izaicinājums

Nītaures skolas ēdinātāji – 
labākie Vidzemē

NĪTAURES 
pagasts

Marta beigās paziņoti kon-
kursa “Labākais skolu ēdinā-
tājs Latvijā” rezultāti. Konkur-
sam “Labākais skolu ēdinātājs 
Latvijā” kopumā saņemti 1087 
pieteikumi. Vidzemē visaugs-
tāko vērtējumu saņēma Nīt-
aures Mūzikas un mākslas pa-
matskola.

Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas direktore 
Kamēlija Straume par ēdināša-
nu skolā stāsta: “Mūsu galvenā 
šefpavāre jau ilgus gadus 
strādā Nītaures skolā. Ar 
savu iniciatīvu vienmēr rūpīgi 
piedomā, kā ēdienu skaisti no-
formēt. Pavāres ļoti izvērtē, no 

kā pārtiku iepirkt, lai tā būtu 
veselīga un atbilstu Ministru 
kabineta noteikumiem. Tāpat 
mums ir bērniem interesanta 
ēdienkarte. Ēdienu nosaukumi 
ir radoši, piemēram, sniegpārs-
liņu jeb mannā biezputra”.

Skolas direktore novērtē 
to, ka visa skola var apsēsties 
pie viena liela pusdienu galda. 
Bērni sanāk kopā un pirms 
maltītes nodzied pateicību 
pavārēm un ēdienam.

Konkursā skolu iesniegtās 
ēdienkartes tika vērtētas pēc 
vairākiem kritērijiem, tostarp – 
pēc atbilstības Ministru kabi-
neta noteikumiem, kas regulē 

ēdināšanu. Tika vērtēta ēdienu 
daudzveidība, vai izmantots 
pēc iespējas vairāk vietējo 
un sezonālo produktu, cik 
daudz cukura un sāls izman-
tots ēdienos, kā arī, vai pavāri 
spēj radoši un interesanti pa-
gatavot bērniem atbilstošus 
ēdienus.

Konkursu rīko Latvijas 
Diētas un Uztura Speciālistu 
asociācija. Skolas konkursam 
februārī varēja pieteikt skolu 
bērnu vecāki. Viens no kon-
kursa mērķiem ir aktualizēt 
bērnu maltīšu kvalitāti skolās.

Brīvprātīgie 
Lielstraupes pilī 

STRAUPES 
pagasts

Lai veicinātu kultūras man-
tojuma saglabāšanu, šovasar, 
no 14. līdz 27. augustam, 
Lielstraupes pilī īstenos starp-
tautisku brīvprātīgā darba 
projektu. To veiks nevalstiskā 
organizācija “European Heri-
tage Volunteers”, vienkopus 
pulcējot ar kultūras mantoju-
ma saglabāšanu saistītu ba-
kalaura un maģistra program-
mu studentus no 15 dažādām 
valstīm. 

Martā organizācijas pār-
stāvji Lielstraupes pilī tikās 
ar Pārgaujas apvienības 

pārvaldes speciālistiem, Cēsu 
novada tūrisma attīstības 
aģentūras projektu koordi-
natori Ievu Dreibanti, būv-
mākslas mantojuma restaura-
toru Rihardu Plato un arhitekti 
Daci Krēgeri. Tikšanās laikā 
izrunāti organizatoriskie jau-
tājumi, kas saistīti ar vasarā 
plānoto nometni, tāpat pārru-
nāti nometnes laikā veicamie 
darbi Lielstraupes pilī. 

Nometnes noslēdzošā daļa 
un paveikto darbu prezentē-
šana notiks Lielstraupes pils 
svētku laikā 26. augustā. 

Cēsu teātra jauniestudējums 
“Kissa”Jaunās pils salonā

Cēsu Jaunās pils Lielajā 
salonā būs skatāms Cēsu 
teātra jaunākais iestudējums 
“Kissa”, kas balstīts uz vēstu-
riskiem personāžiem un noti-
kumiem 1919.gadā, stāstot par 
leģendām apvīto vācbaltiešu, 
grāfu Zīversu dzimtas atvasi 
Katrīnu fon Zīversu, kura uzau-
gusi Cēsu Jaunajā pilī un vēlāk 
kļuvusi par mēmā kino aktrisi 
Vācijā. 

Ar skatuves vārdu Kissa 
viņa filmējusies Riharda 
Osvalda un Džo Meja filmās; 
kopumā kino vēsture min 
viņas dalību vismaz 19 mēmā 
kino filmās, arī kopā ar latviešu 
aktrisi Mariju Leiko. Dramatur-
ģe Inese Tālmane, kura pama-
nāmi sevi piesaka kā viena no 
jaunajām, talantīgajām latviešu 
dramaturģēm, radījusi smel-
dzīgu stāstu par muižnieku 

dzimtas pārstāvi, kas uzdrīks-
tējusies sekot savam sapnim, 
pārkāpjot laikmeta aizsprie-
dumus. Režisore Edīte Siļķēna 
izrādi iestudējusi autentiskā 
vidē – Cēsu Jaunajā pilī, ļaujot 
skatītājam sajust vēsturisko 
telpu.

Iestudējuma pirmizrāde 
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā 
notiks 5. aprīlī, plkst. 19.00, uz 
pārējām izrādēm skatītāji ai-
cināti 13., 17., 19. un 23. aprīlī 
plkst. 19.00.

Titullomā - Ilze Jansone. 
Citus vēsturiskos tēlus iedzī-
vina Cēsu teātra aktieri: Iveta 
Daiga vai Inese Romka, Vēsma 
Lukstiņa vai Lauma Daugiša, 
Madara Ozoliņa vai Līga 
Hofmane, Guntars Norbuts vai 
Jānis Gabrāns, Iveta Gabrāne 
vai Laine Zālīte, Mārtiņš 
Jēgers, Alvis Ābols vai Kristers 

Začs.
Iestudējumu veidojuši 

dramaturģe Inese Tālmane, 
režisore Edīte Siļķēna, mu-
zikālā noformējuma autors 
Juris Krūze, mākslinieks un 
scenogrāfs Dainis Andersons, 
gaismu partitūras autori Uģis 
Sirmais un Normunds Bērziņš. 
Tērpus radījusi Sarmīte 
Radziņa. 

Ieejas maksa: 7 EUR; skolē-
niem, studentiem, pensionā-
riem un Cēsu Drauga kartes 
īpašniekiem – 5 EUR. Biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās. Izrādes 
organizē Cēsu Kultūras centrs 
sadarbībā ar Cēsu Vēstures un 
mākslas muzeju. 

Kokmateriālu 
transportēšana jāsaskaņo!

Atgādinām, ka ar mežu izs-
trādi saistīto darbību (pieveša-
nu, nokraušanu, transportēša-
nu) veikšanai pašvaldības ceļu 
izmantot drīkst sākt tikai pēc 
rakstiska pašvaldības saska-
ņojuma saņemšanas vai vieno-
šanās noslēgšanas!

 � Pašvaldības autoceļus 
kokmateriālu transportēšanai 
drīkst izmantot tikai piemēro-
tos (sausuma vai sasaluma) 
laika apstākļos, neradot bojā-
jumus un ievērojot noteikumus 

par maksimālo pieļaujamo 
svaru kokvedēja transportam.

 � Darbības veicējs pilnībā 
uzņemas atbildību, tai skaitā 
zaudējumu atlīdzināšanu par 
pašvaldības autoceļu izman-
tošanas laikā radītajiem bojā-
jumiem vai zaudējumiem paš-
valdībai, kas radušies darbības 
rezultātā vai normatīvo aktu 
pārkāpumu rezultātā, tai skaitā 
par pārkāpumiem, ko veikušas 
piesaistītas trešās personas 
vai apakšuzņēmēji.

Ziņa ielu tirgotājiem!
Cēsu novada pašvaldība at-

gādina, ka novada teritorijā ielu 
tirdzniecība un tās organizēša-
na atļauta tikai ar pašvaldības 
izsniegtu rakstisku atļauju.

Lai saņemtu atļauju, jāvēr-
šas ar iesniegumu kādā no 
Cēsu novada apvienības pār-
valdēm vai novada Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā.

Tāpat iesniegumu 
var nosūtīt uz pašvaldī-
bas oficiālo e-pasta adresi, 
eAdresi vai iesniegt vietnē  
epakalpojumi.cesis.lv vai 

latvija.lv pakalpojumu portālā, 
vai nosūtot pa pastu.

Ielu tirdzniecība bez derīgas 
atļaujas vai saskaņojuma - tai 
skaitā, ja atļauja vai saskaņo-
jums neatrodas tirdzniecības 
vietā, ir tirdzniecība neatļautā 
vietā.

Tirdzniecības dalībnieks vai 
tirdzniecības organizators nav 
tiesīgs nodot ielu tirdzniecības 
vai ielu tirdzniecības organizē-
šanas atļauju citai personai.

Ar saistošajiem noteiku-
miem iepazīsties cesis.lv.

Attēlā: Skolas kolektīvs sirsnīgi apsveica gardo maltīšu meistares Ilonu Andrēviču (no 
kreisās), Saivu Lazdāni un Hannu Zaitsevu no Ukrainas ar uzvaru konkursā. Foto Sarmīte 
Eiduka.

CĒSIS
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KULTŪRA, PASĀKUMI

Cēsis
09.04. plkst. 13.00
Lieldienas Cēsīs

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 30.04. 
Fotogrāfa Andra Zēgnera izstāde 
“Gaismas daba”
01.04. plkst. 18.00
ALEX piemiņas koncerts “Zvaig-
znes ceļš”
02.04. plkst. 16.00
Cēsu teātra izrāde “Kompanjoni”
06.04. plkst. 18.30
TDK “Randiņš” un draugu deju 
koncerts “Zaļās ceturtdienas lielie 
danči”
15.04. plkst. 16.00
Saruna ar Pēteri Vasku par cenzūru 
“Plaisu sadziedēšana”
15.04. plkst. 18.00
Pētera Vaska mūzikas aprīlis. Talli-
nas kamerorķestris un Vaska Alta 
koncerts
16.04. plkst. 16.00
Saruna ar Pēteri Vasku un Andri 
Zēgneru “Rakstīt ar gaismu”
16.04. plkst. 18.00
Pētera Vaska mūzikas aprīlis. Trio 
Vitruvi un dāņu Kammerballetten
21.04. plkst. 19.30
Ambiente skatuve. Producenta un 
aranžētāja Sīdžeja Karmerjēri solo 
projekta CARM koncerts
22.04. plkst. 11.00
Koru skate
23.04. plkst. 17.00
Mirdza Zīvere un Zigmars Liepiņš 

“Par svarīgo”
27.04. plkst. 19.00
Valmieras teātra izrāde “Mēs, roks, 
sekss un PSRS”
28.04. plkst. 19.00
Jazz Lounge. Franču Džeza kvin-
teta Papanosh koncerts

Cēsu pilī
Līdz 01.10.
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomunikā-
ciju vēsturei Cēsīs 125”
04.04-07.05.
Jaunās pils apmeklētāju centrā
Ceļojošā izstāde “Jūras spēkiem 30”
04.04.-30.07.
Jaunās pils semināru zālē
Izstāde “Tērpi 100 fotogrāfijās”. No 
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 
krājuma. Atklāšana 04.04. plkst. 
15.00
05.04., 13.04., 17.04., 19.04., 23.04. 
plkst. 19.00
Jaunās pils Lielajā salonā
Cēsu teātra izrāde “KISSA”

Cēsu izstāžu namā
Līdz 09.04.
Cēsu novada bērnu un jauniešu 
mākslas darbu izstāde “Latvijas 
Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”
01.04. plkst. 18.00
Kora “Beverīna” koncerts “Ar 
dziesmu dzīvībā”
14.04.-14.05.
Mākslas izstāde “Re-Misija Vol II”. 
Izstādes atklāšana 14.04. plkst. 17.00

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
04.04-29.04.
“Mazās mākslas dienas” Kristīnes 
Rozenbergas darbi
21.04. plkst. 16.00
Latvijas kultūrvēsture romānu 
lappusēs – tikšanās ar rakstnieci 
Ingunu Baueri
22.04. plkst. 11.00
Ģimeņu rīts “Zaķis un viņa draugi”. 
Veselavas teātra studijas “Kurlās 
Vardes” uzvedums visai ģimenei

Mākslas telpā “Mala”
01.04. plkst. 21.00
Elektroniskās deju mūzikas diskotē-
ka “+-3200”
02.04. plkst. 15.00
“Craft&chat #3” upcycling darbnīca 
ar Johanna Lohrengel
07.04. plkst. 21.00
DJ Kvēps
08.04. plkst. 19.00
Mūzikas minēšanas spēle “Chan-
cers”
13.04. plkst. 20.00
Kino seanss “Neona pavasaris”
14.04.
Edgars Šubrovskis & misters Džim-
sons
16.04. plkst. 13.00
Putnu dienu darbnīca bērniem ar 
Zani Veldri
16.04. plkst. 17.00
“Tekstu degustācija” ar Agnesi Rut-
kēviču
21.04. plkst. 21.00
Girls power DJ vakars ar Ievu 
Matveju & Hele
22.04. 

Grupas “Bēdu Brāļi” koncerts
23.04. plkst. 17.00
Tibetas bļodu meditācija ar Antru 
Dzintarnieci
28.04. plkst. 21.00
Latvian Beat diskoteka

Kultūras biedrībā “Harmonija” 
Līdz 06.04.
Ģirta Vernera gleznu izstāde “Cēsu 
novada ainavas”
Līdz 20.05.
Gleznu kopizstāde “Dažādu otu 
stāsti”. Ināras Brences, Jeļenas Je-
kimovas, Astrīdas Raso Ligitas 
Mazītes, Leona Stara, Laura Šķēles, 
Armanda Mikitana gleznas
27.04. plkst. 17.00
Jeļenas Jekimovas gleznu izstādes 
atklāšana

Vaives Tautas namā
10.04. plkst. 11.00
Lieldienu pasākums. Muzicēs an-
samblis “Tieši tāpēc”, būs dažādas 
aktivitātes

Vaives pagastā
01.04. no plkst. 09.00
Putnu dienas. Plkst. 09.00 ūdens-
tilpēs gar ceļu Vaive-Rāmuļi. Plkst. 
11.30 Kaķukroga pagalmā putnu 
būrīšu darbnīca. 

Sports
01.04. plkst. 9.00
Cēsu 2.pamatskolas zālē
U11 sabraukums florbolā

01.04. plkst. 11.00
Cēsu sporta kompleksā
LJBL čempionāts basketbolā U13 
meitenēm

01.04. plkst. 12.00
Cēsu sporta kompleksā
Maxi basketbola čempionāts 
dāmām. Cēsis vieno - Riga mix

01.04. plkst. 13.00
DACVĢ zālē
LJČ volejbolā U17 meitenēm 

01.04. plkst. 15.00
Cēsu 2. pamatskolas zālē
Cēsu novada čempionāts florbolā

08.04. plkst. 10.00
DACVĢ zālē
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (3. kārta)

08.04. plkst. 10.30
Cēsu sporta kompleksā
Cēsu novada čempionāts volejbolā

08.04. plkst. 11.00 
Cēsu pilsētas stadionā
Skriešanas seriāls “4 gadalaiki”

08.04. plkst. 11.00
Cēsu sporta kompleksā
LJBL čempionāts basketbolā U17 
meitenēm. Cēsu PSS – Valmiera

15.04. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā
LJBL čempionāts basketbolā U17 
meitenēm 

Pasākumi Cēsu novadā

Uzlūdz “Mežrozītes”! PRIEKUĻU 
pagasts PRIEKUĻU 

pagasts

Marta izskaņā Priekuļu Kul-
tūras namā uz savu Pavasara 
sadancošanas reizi aicināja 
dāmu deju kolektīvs “Mežrozī-
tes”. Jāsaka, draugu bija daudz 
no dažādām Latvijas vietām: 
Priekuļiem, Cēsīm, Turnas, Val-
mieras , Stalbes, Jaunolaines, 
Raunas un Tukuma.

Labā noskaņojumā, cēlā 
solī, savā deju parādē devās 
“Papardīte” no Stalbes (vadī-
tāja Ginta Berķe), “Mežrozīte” 
no Priekuļiem, “Mare” no Mārs-
nēniem un “Pīpenes” no Cēsīm 

(vadītājs Māris Brasliņš), “At-
vasara” no Valmieras (vadītāja 
Vallija Birzgale) “Gaujmalietes” 
no Cēsīm (vadītāja Sandra 
Bārtniece), “Kņopienes.LV” no 
Raunas (vadītāja Madara Pod-
niece), “Sirdsgraudi” no Turnas 
(vadītājs Vilnis Vehi) un 
“Veldze” no Jaunolaines (vadī-
tāja Regīna Grebežniece). At-
raktīvu dziedājumu un dančus 
no Tukuma bija atvedusi fol-
kloras un ziņģu kopa “Avots” 
(vadītāja Anita Stikāne).

“Deju dažādība un 

pasākuma idejas autora Māra 
Brasliņa vienkāršā, bet galantā 
vadītāja maniere, radīja vita-
litātes, labestības un prieka 
pilnu gaisotni! Pēc koncerta 
deju kolektīvi ļāvās sarunām, 
dziesmām un dejām. Tas 
kārtējo reizi uzjundīja sajūtu, 
ka cilvēki novērtē šādas kopā 
būšanas reizes. Ar ziediem un 
laba vēlējumiem pavasaris sa-
gaidīts!” stāsta Inga Cipe.

Muzikālais 
lidojums putenī

Sniegi sniga, putināja - tā 
varētu raksturot 8. marta 
vakaru Priekuļu Kultūras namā, 
tomēr, spītējot laikapstākļiem, 
drosmīgākie mūzikas cienītāji 
bija ieradušies svētku gaisotnē 
baudīt Kaspara Gulbja kon-
certprogrammu “Muzikālais 
lidojums”. Virtuozā un vien-
kāršā mākslinieka uzstāšanās 
vienā mirklī sasildīja sirdis un 
aizveda fantastiskā skaņu ce-
ļojumā. Klausītāji varēja iepazīt 
dažādo un daudzveidīgo akor-
deona spēli visā tās krāšņumā, 
reizēm skanot sentimentālā, 
reizēm noslēpumainā un vi-
linošā noskaņā. Ar muzikālu 
sveicienu šajā marta vakarā 
tika suminātas sievietes, kuras 
noteikti ir daudzu muzikālu 
ceļojumu iedvesmas avots. 

Klausītājiem bija iespēja baudīt 
gan pasaules mūzikas pērles, 
gan latviešu mūzikas autoru 
darbus.

Savu pirmatskaņojumu 
piedzīvoja arī Kaspara Gulbja 
jaunā kompozīcija “Dziesma 
par dziesmu”, ko uzņēma ar 
lielām ovācijām. Lai šai dzies-
mai labs ceļa vējš, startē-
jot “Latvijas sirds dziesmas” 
plašajā jūrā. 

Šis vakars ir apliecinājums, 
ka ne vējš, ne putenis nav 
traucēklis īstai skaņu baudī-
tāju satikšanās reizei. Kaspars 
Gulbis – mākslinieks, kura ro-
taļīgā, šķietami vieglā spēle 
un samtainā balss, nemanāmi 
aizveda pāri ikdienas rūpēm. 

Attēlā: Labā noskaņojumā un cēlā solī dāmu deju kolektīvs “Mežrozītes” sadancoja ar 
draugu kolektīviem no dažādām Latvijas vietām. Foto Inga Cipe.
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PASĀKUMI
16.04. plkst. 09.00
Cēsu sporta kompleksā
LJBL čempionāts basketbolā U17 
meitenēm 

22.04. plkst. 12.00
Cēsu sporta kompleksā
Maxi basketbola čempionāts 
dāmām. Cēsis vieno – Augšdaugava

29.04.
Pils parkā un apkārtnē
Skrējiens “Apkārt Cēsīm”
 

Amata
02.04. plkst. 19.00
Nītaures Kultūras namā
Cirka izrāde visai ģimenei “Apkārt 
zemeslodei”

08.04. plkst. 12.00
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā
Lieldienu pasākums “Rotāsim Liel-
dienas!”. Apmeklētājiem būs iespēja 
iepazīties ar ezerpiliešu lietotajiem 
simboliem un ar tiem, keramiķes 
Marikas Šubes vadītā meistarklasē, 
apgleznot māla olas. Neizpaliks arī 
olu ripināšana, šūpošanās un citas 
aktivitātes. Par pasākuma muzikālo 
jautrību rūpēsies akardeonists – 
Lieldienu zaķis!

09.04. plkst. 12.00
Skujenes Tautas namā Lieldienu 
lustes. Lustēšanās kopā ar Skujenes 
mazajiem dejotājiem, dziedātājām 
un DK “Vaive”. Aktivitātes kopā ar 
Lieldienu zaķi. 

09.04. plkst. 13.00
Zaubes Kultūras namā
Lieldienu pasākumu ģimenēm ar 
bērniem “Mazā stiprinieka piedzī-
vojumi”. Reģistrācija no plkst. 12.00. 
Labos laikapstākļos pasākums 
notiks kultūras nama pagalmā.

09.04. plkst. 21.00
Skujenes Tautas namā
Lieldienu balle ar “Valmiermuižas 
muzikantiem”

10.04. plkst. 11.00
Amatas Kultūras namā
Lieldienu pasākums. Muzikāla izrāde 
bērniem ar līdzdarbošanos “Otiņas 
un Krāsiņas raibā diena”. Pēc izrādes 
kopīga putnu būrīšu darināšana

15.04. plkst. 19.00
Nītaures Kultūras namā
Pašdarbnieku koncerts “Aprīļa 
pilieni”. Pēc koncerta balle ar grupu 
“Sikspārņi”

20.04. plkst. 18.00 
Ieriķu bibliotēkā
pasākums “Sajūtu vakars Austrijas 
noskaņās”. Sarunas, stāsti, degustā-
cijas. Pieteikšanās pa tālr. 27885440

Jaunpiebalga
02.04. plkst. 13.00 
Zosēnu Kultūras namā
Maksima Trivašekviča stand-up ko-
mēdija “Stāstīšu jokus”

02.04. plkst. 16.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Maksima Trivašekviča stand-up ko-
mēdija “Stāstīšu jokus”

05.04. plkst. 19.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Filma “Mātes piens”

09.04. plkst. 15.00
Jaunpiebalgā, tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures’’
Lieldienu pasākums

10.04. plkst. 12.00
Zosēnu Kultūras namā
Mazā stiprinieka piedzīvojumi 
Otrajās Lieldienās

15.04. plkst. 11.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Tikšanās ar grāmatas ‘’Ilggadnieks’’ 
autoru Gati Babri

15.04. plkst. 13.00
Zosēnu Kultūras namā
Senioru draudzības pēcpusdiena 
“Dzīves svinēšana pavasarī”. Pasāku-
mu kuplinās dāmu plēšu (akordeo-
nu) ansamblis no Balvu novada.

15.04. plkst. 22.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Balle kopā ar grupu “Jauda”

19.04. plkst. 16.00
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skola
Muzikālā pēcpusdiena Jaunpie-
balgas pagasta senioriem. No 
plkst.16.00 skolas apskate, 17.00 
Koncerts “Mums piestāv pavasaris” 
un pārsteigums no organizatoriem.

27.04. plkst. 18.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Filma “Saule spīd 24 stundas”

29.04. plkst. 11.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā 
Pavasara skanīgākais koncerts “Cālis 
2023”

Līgatne
01.04. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Koklētājas Laimas Jansones un DJ 
Monsta koncerts

02.04. plkst. 15.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Sonoras Vaices koncerts

06.04. plkst. 19.00 
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Stāstnieku vakariņas. Tās vadīs 
Kārlis Kazāks un ciemosies aktrise 
un teātra režisore Rēzija Kalniņa

08.04. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Blūza vakars kopā ar Latvian Blues 
Band Duo

09.04. plkst. 12.00
Līgatnes Kultūras nama skvērā
Lieldienu lustes

10.04. plkst. 14.00
Līgatnes Kultūras namā
Līgatnes sieviešu vokālā ansambļa 
“Mantojums” 20. gadu jubilejas kon-
certs

14.04. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Amerikāņu mūzikas un garšas 
vakars kopā ar muzikālo apvienību 

Jussendo Duo

15.04. plkst. 17.00
Līgatnes Kultūras namā
Koru koncerts “Mazu brīdi pirms”

15.04. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Daumanta Kalniņa koncerts

16.04. plkst. 15.00
Līgatnes Kultūras namā
Ģipšu masas trauku radošā meis-
tarklase. Iepriekšēja pieteikšanās 
obligāta pie Dainas Birnes tālr. 
29346946

20.04. plkst. 18.00
Augšlīgatnes Kultūras namā
Filma “Zilās Asinis”

20.04. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Muzikāla kamerizrāde “Knuta Skuje-
nieka KRO- KRO”

21.04. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Muzikāla kamerizrāde “Knuta Skuje-
nieka KRO- KRO”

21.04. plkst. 21.00
Augšlīgatnes Kultūras namā
Pavasara balle ar grupu “Pipari”

22.04. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Mūziķa Goran Gora koncerts

23.04. plkst. 15.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Jura Kaukuļa vārda dienas koncerts

27.04. plkst. 18.00
Augšlīgatnes Kultūras namā
Filma “Saule spīd 24 stundas”

29.04. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Pianista Andreja Osokina koncertu

Pārgauja
01.04.-14.05.
Ungurmuižā
Ineses Elizabetes Brimerbergas per-
sonālizstāde “Gaismā būt”. Atklāšana 
01.04. plkst. 12.00

01.04. plkst. 19.00
Straupes pagasta Tautas namā
Amatierteātra “Punkts uz i” izrāde 
“Čūsku ballīte”

02.04. plkst. 11.00-15.00
Straupes Zirgu pastā
“Slow Food Straupe” tirdziņš

08.04. plkst. 17.00
Rozulas skolā
Prāta spēļu vakars 

09.04. Plkst. 10.00-15.00
Pie Straupes pienotavas 
Hanzas tirgus

09.04. plkst. 12.00
Rozulas Tautas namā
Lieldienu lustes Rozulā. VPDK 
“Straupe”, Emīlijas Kates Tomsones 
koncerts un dažādas aktivitātes

09.04. plkst. 22.00
Rozulas Tautas namā

Lieldienu balle ar Ivo un Armandu. 
Iespēja rezervēt galdiņu pa 
tālr.29171764 (Solveiga).

11.04.-31.05.
Stalbes Tautas namā
Rasmas Šubes-Baltgailes personā-
lizstāde. Atklāšana 11.04. plkst. 12.00

15.04. plkst. 14.00
Stalbes Tautas namā
Dāmu deju kopas “Papardīte” sa-
draudzības koncerts “Ievziedu 
gaidās”

16.04. plkst.11.00-15.00
Straupes Zirgu pastā
“Slow Food Straupe” tirdziņš

22.04. plkst. 18.00
Raiskuma pagasta Tautas namā
Izrāde “Mīli mani”

22.04. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Vīru ansambļa “Rūjmala” un ansam-
bļa “Pārgaujas lakstīgalas” koncerts

23.04. plkst. 10.00-15.00
Pie Straupes pienotavas
Hanzas tirgus

28.04. plkst. 18.00
Straupes pagasta Tautas namā
Valmieras Viestura vidusskolas 
teātra “Sprīdītis” izrāde “Šveiks”

29.04. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts

Priekuļi
09.04. plkst. 12.00-15.00
Veselavas muižā
Lieldienu svinības Veselavā

09.04. plkst. 16.00
Veselavas muižā
Svētku uzvedums “Zaķis un viņa 
draugi”

10.04. plkst. 11.00-14.00
Priekuļu Sporta birzītē
Lieldienu lustes

15.04. plkst. 18.00
Priekuļu Kultūras namā
Deju kolektīvu sadancošanās kon-
certs “Uzziedi dejā”

20.04. plkst. 11.00
Priekuļu Kultūras namā
Cēsu novada bērnu un jauniešu 
tautas deju kolektīvu radošais kon-
certs

No 22.04 līdz 23.04. 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 
tehnikuma disku golfa laukumā 
1. posms K Senukai Latvijas Kausam 
disku golfā

29.04. plkst. 18.00
Veselavas muižā
Izrāde “Senču mantojums”
 

Vecpiebalga
01.04. plkst. 12.00
Kaives pagasta pakalpojumu centra 
aktu zālē

Vokālo ansambļu un kopu sadziedā-
šanās koncerts “Aprīļa pilieni”

01.04. plkst. 15.00
Taurenes Kultūras namā 
Amatierteātra “Radi” joku lugu A. 
Niedzviedzis “Trīsarpus atraitnes”

02.04.-08.05.
Vecpiebalgas Kultūras namā izstāde 
“Krēsls”. Atklāšana 02.04. plkst. 12.00.

02.04. plkst. 11.00-15.00
Laukumā pie Vecpiebalgas Kultūras 
nama
Pūpolsvētdienas tirgus

08.04. plkst.11.00 
Taurenes Kultūras namā
Cirka izrāde visai ģimenei “Apkārt 
zemeslodei”

08.04. plkst. 14.30
Pie Dzērbenes pils
Zaķu skrējiens pēc olām, trušu 
apskate, olu krāsošana, kaušanās ar 
olām un citas nodarbes. Plkst. 16.00 
studijas “Olee” izrāde “Otiņas un 
Krāsiņas Raibā diena”. Līdzi aicinām 
ņemt krāsotu olu.

08.04. plkst.13.00-15.00 
Pie Taurenes Kultūras nama (sliktos 
laika apstākļos - kultūras namā)
Pārsteigumiem pilna bērnu ballīte 
ar atrakcijām, rotaļām, konkursiem, 
balvām. Ieeja - raiba Lieldienu oliņa

09.04. plkst. 12.00 
Kaives muižas parka estrādē
Lieldienu pasākums. Lieldienu iz-
darības, olu mainīšana un lielā šū-
pošanās. Ieejas maksa - krāsota ola 
izstādei

09.04. plkst. 22.00-03.00
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Lieldienu balle ar grupu “Zelta 
kniede”

10.04. plkst. 12.00 
Dzērbenes Tautas namā
Pavasara pasākums senioriem. Tau-
renes Kultūras nama amatierteātra 
“Radi” iestudējums par vīriešiem un 
kaķiem. Muzicēs Sandris Dubovs 
ar Sirdsdziemām. Līdzi ņemams 
groziņš un krāsotas olas omulīgākai 
kopā būšanai. 

21.04. plkst. 10.00
Vecpiebalgas Kultūras namā
Pirmsskolēnu Dziesmu un Deju 
svētki ‘’Kaķīša dzirnavas’’

23.04. plkst. 12.00 
Dzērbenes pilī 
Jurģu diena. Rokdarbu izstādes – 
tirdziņa atklāšana Muzicēs sieviešu 
vokālais ansamblis “Kaives jaunais 
ansamblis” un bērnu vokālais an-
samblis. Gata Ozoliņa grāmatas 
“Kaives stāsti” prezentācija un grā-
matas materiālu par dzērbenieti 
Ernu Bukalderi prezentācija 

28.04. plkst. 20.00
Kaives kinozālē
Rež. Jura Poškus spēlfilma “Saule 
spīd 24 stundas”
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DZIESMU SVĒTKI, GARŠĪGI
Cēsu novada pavasara Restorānu 
nedēļai – 5!

No 31. marta līdz 9. aprīlim 
norisināsies Cēsu novada 
Restorānu nedēļa – NOPŪT 
SPARĢELI! Šogad tā ir zīmīga, 
jo tieši pirms pieciem gadiem 
novadā tika aizvadīta pirmā 
pavasara Restorānu nedēļa, 
kas nu jau kļuvusi par tradī-
ciju. Svētku Restorānu nedēļā 
ieturēt maltīti aicinās deviņi 
novadā iemīļoti un zināmi res-
torāni. 

Par godu gaidāmajai svētku 
Restorānu nedēļai cēsniece un 
talantīga māksliniece Baiba 
Feoktistova radīja unikālu 
mākslas darbu. Baibas glezno-
jumā, kas izraudzīts par šī gada 
Cēsu novada pavasara Resto-
rānu nedēļas centrālo objektu, 
attēlota krāšņa svinību kūka ar 
iedegtām sparģeļu svecītēm, 
aicinot uz ēdienu gatavošanu 
raudzīties kā mākslu. Sparģe-
lis izraudzīts par šīs sezonas 
ēdienkartes galveno sastāv-
daļu. 

Nedēļas garumā tuvākus 
un tālākus gardēžus uzņems 
deviņi Cēsīs un novadā iemī-
ļoti un zināmi restorāni: vies-
nīcas “Villa Santa” restorāns, 
restorāns “Jāņoga”, viesnīcas 
“Jonathan SPA Estate” resto-
rāns, restorāns “Ungurmuiža”, 
“H.E. Vanadziņš Ziemeļu res-
torāns”, viesnīcas “Kārļamui-
ža” restorāns, “Pavāru māja 
Līgatnē”, kafejnīca “Zeit” un 
“Restorāns 1815”.

Jau tradicionāli restorānu 
viesiem būs iespēja baudīt trīs 
kārtu maltīti par īpašu svētku 

cenu - 30 EUR personai. Res-
torānu nedēļas gaitā ēdien-
kartes atšķirsies no uzņēmu-
mu ikdienā piedāvātā ēdienu 
klāsta. Šogad īpašā godā tiek 
celts pavasarīgi zaļais asns - 
sparģelis. Var tikai apbrīnot 
šefpavāru meistarību, atrodot 
arvien jaunus veidus, kā šos 
dzinumus pagatavot. Sparģeli 
dažādos veidos varēs nogar-
šot gan uzkodās, gan pamatē-
dienā un pat desertā.

Gardēži aicināti iepazīties ar 

pavasara Restorānu nedēļas 
piedāvājumu un sarūpētajām 
ēdienkartēm www.visit.cesis.lv  
un restorānu sociālo tīklu 
kontos. Lai nobaudītu īpašos 
piedāvājumus, nepieciešams 
veikt iepriekšēju rezervāciju.

Ik gadu Restorānu nedēļa 
norisinās divas reizes – pa-
vasarī un rudenī. Šogad Cēsu 
novada Rudens restorānu 
nedēļa plānota no 3. līdz 12. 
novembrim.

Cēsu novada pašdarbnieki sadanco Priekuļos un 
Vecpiebalgā!

Sākusies gatavošanās 
vasarā gaidāmajiem Dziesmu 
un deju svētkiem. Ieskaņas 
koncerti aizvadīti Priekuļu un 
Vecpiebalgas kultūras namos, 
katrā no koncertiem pulcējot 
astoņus deju kolektīvus, jeb 
vairāk nekā 100 dejotājus.

XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
repertuārā ļāva ieskatīties jau-
niešu deju kolektīvs “Zelta Vir-
pulis”, vidējās paaudzes deju 
kolektīvi “Jums” un “Miķelis”, 
Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikuma jauniešu 
deju kolektīvs “Virpulis”, Prie-
kuļu Kultūras nama bērnu 
un jauniešu deju kolektīvs 
“Tūgadiņš”, Vaives Tautas 
nama vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Vaive”, Straupes 
Tautas nama senioru deju ko-
lektīvs “Munsturis” un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
“Straupe”.

Daudz izdarīts, bet darāmā 
vēl daudz! Pēc koncerta Cēsu 
deju apriņķa virsvadītāja Iveta 
Pētersone konstruktīvi vērtēja 
katra kolektīva devumu, cen-
šoties ar padomu un ieteiku-
miem palīdzēt, lai deju solis 
kļūtu raitāks. Dejotāju vidū 
bija manāms satraukums un 
svētku sajūta reizē, jo uz viņu 
pleciem gulstas liela atbildība 
un vēlme būt par daļai no lat-
viešu tautas nozīmīgākajiem 
svētkiem.

Gatavojamies 
Dziesmusvētkiem

Šobrīd notiek aktīva gata-
vošanās XXVII Vispārējiem 
latviešu dziesmu un XVII deju 
svētkiem, kas no 30. jūnija līdz 
9. jūlijam norisināsies Rīgā. 
Lai piedalītos svētkos, dalīb-
niekiem visā Latvijā jau tagad 
sācies saspringts mēģinājumu 
laiks un kolektīvu pārbaudes 
skates. Kopā Cēsu novadā 
svētkiem gatavojas 51 kolek-
tīvs, kuros darbojas 1272 da-
lībnieki.

Cēsīs norisināsies divas 
XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII deju svētku 
repertuāra pārbaudes un 
svētku dalībnieku atlases 
skates, kuras bez maksas var 
apmeklēt ikviens interesents:

 � 22. aprīlī pkst. 11.00 kon-
certzālē “Cēsis” notiks svētku 
noslēguma koncerta “Kopā 
augšup”, koru lielkoncerta 
“Tīrums. Dziesmas ceļš” un 
Senioru koru koncerta kopre-
pertuāra pārbaudes un svētku 
dalībnieku atlases skate, kurā 
piedalīsies 13 Cēsu novada 
kori. Kopumā novadā svētkiem 
gatavojas 14 kori.

 � 1. maijā plkst. 12.00 kon-
certzālē “Cēsis” notiks svētku 
deju lieluzveduma “Mūžī-
gais dzinējs” un lielkoncerta 
“Balts” repertuāra pārbaudes 
un svētku dalībnieku atlases 
skate. Cēsu novadā svētkiem 
gatavojas 25 deju kolektīvi.

Skatēm gatavojas arī kok-
lētāju ansambļi un pūtēju 

orķestris. XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku koklētāju ansambļu re-
pertuāra pārbaudes un svētku 
dalībnieku atlases skate notiks 
16. aprīlī Rīgā Kultūras pilī “Zie-
meļblāzma”, kurā piedalīsies 
A. Kalniņa Cēsu Mūzikas vi-
dusskolas koklētāju ansambļa 
“Wendenkokle” (vadītājas Ilze 
Žvarte un Ieva Lapšāne) divas 
grupas. Savukārt pūtēju or-
ķestru svētku repertuāra pār-
baudes un svētku dalībnieku 
atlases skate, kurā piedalīsies 
pūtēju orķestris “Cēsis” (di-
riģenti Jānis Puriņš un Evija 
Dāve), notiks 1. aprīlī Valmieras 
Kultūras centrā.

Tautas lietišķās un mākslas 
studijās joprojām notiek darbu 
atlase svētku izstādei. Darbu 
atlasē no Cēsu novada pieda-
lās septiņas lietišķās mākslas 
studijas un amatu mājas. 
Darbi, kuri tiks izvēlēti izstā-
dei, būs apskatāmi svētku 
nedēļā tautas lietišķās mākslas 
izstādē “MĒS”, kuras atklāšana 
notiks 1. jūlijā Rīgā.

Folkloras kopām pārbaudes 
skates jau noslēgušās, un fol-
kloras dienā Rīgā, kas notiks 
8. jūlijā Vērmanes dārzā un 
Esplanādē, no Cēsu novada 
piedalīsies Amatas folkloras 
kopa “Ore” (vadītāji Andris un 
Inese Rozes) un Jaunpiebal-
gas bērnu un jauniešu folklo-
ras kopa “Piebaldzēni” (vadītā-
ja Ieva Damroze).

Attēlā: Vairāk nekā 100 dejotāji pulcējās Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertos Prie-
kuļos un Vecpiebalgā. Foto Sintija Cērpiņa.


